
7/ 8

202115 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 5. 2021 DO 15. 6. 2021

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Boženy Krausové, bytem Nová Paka, 

do Domova pro seniory. 
• schvaluje prodloužení pozastavení spoluúčas�  obcí na fi -

nancování sociálních služeb v Domově pro seniory a to do 
31. 12. 2021. 

• schvaluje přidělení bytu č. 22 panu Petru Vyskočilovi, Nová 
Paka.

• schvaluje přidělení bytu č. 32 paní Ireně Plecháčové, Nová 
Paka.

Majetky:
• schvaluje pronájem čás�  pozemků parc. č. 469 a parc.

č. 366/1, k. ú. Nová Paka, o celkové výměře cca 160 m2

ve prospěch p. Milana Ďordě, za podmínek stanovených 
smlouvou.

• schvaluje pronájem nebytového prostoru v domě čp. 185, 
ul. Biskupská, Nová Paka, paní Pavle Václavíkové, na dobu 
neurčitou, za nájemné 665 Kč/m2/rok.

• schvaluje uzavření smlouvy mezi městem Nová Paka a Tu-
rena s.r.o., IČ 06878105, o spolupráci při realizaci projektu 
výstavby „FVE Radkyně“. 

• schvaluje výpůjčku čás�  pozemků parc. č. 1289/1 a 1289/5, 
trv. travní porost, kat. území Nová Paka, o výměře cca
710 m2, pro příspěvkovou organizaci Dům dě�  a mládeže 
STONOŽKA Nová Paka, IČ 70152331, za účelem užívání pro 
činnost této příspěvkové organizace.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu rozšíření 
zpevnění stávajícího sjezdu na místní komunikaci vedoucí po 
pozemku na parc. č. 4196/42, k. ú. Nová Paka, ve prospěch 
stavebníka Dagmar Čisárové.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o právu provést stavbu 
– parkovací stání v ulici O. Číly, Nová Paka, uzavřené 17. 3. 
2021 mezi městem Nová Paka jako stavebníkem a panem 
Dobroslavem Lánským jako vlastníkem stavbou dotčeného 
pozemku.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
Neregistrovaný sport:
• schvaluje poskytnu�  dotace na turnaj v malé kopané Bago 

cup ve výši 7100 Kč z prostředků sportovního výboru (nere-
gistrovaný sport) pro pana Michala Tomeše.

• schvaluje poskytnu�  dotace na Turnaj ve stolním tenise ve 
výši 7100 Kč z prostředků sportovního výboru (neregistro-
vaný sport) pro pana Jakuba Oravce.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace na Tenisovou nereli-
gu ve výši 9400 Kč a na Tenisovou školičku ve výši 4800 Kč
z prostředků sportovního výboru (neregistrovaný sport) pro 
paní Martu Rosenbergovou.

• schvaluje poskytnu�  dotace na dětský závod v běhu do 
klášterních schodů Schodcross ve výši 9500 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Davida 
Horáčka.

• schvaluje poskytnu�  dotace na kuželkářské turnaje Vánoční 
koulení ve výši 1000 Kč a Memoriál Bře� slava Šorma ve výši 

7500 Kč z prostředků sportovního výboru (neregistrovaný 
sport) pro pana Jiřího Bajera.

• schvaluje poskytnu�  dotace na sérii cyklis� ckých MTB
24 hodinovek Na šestou ve výši 4100 Kč z prostředků spor-
tovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Vladimíra 
Bajera.

• schvaluje poskytnu�  dotace na Tenisová klání a tenisový 
turnaj HC Norma ve výši 4100 Kč, na Nohejbalová utkání 
HC Norma ve výši 1000 Kč a na Hokejová utkání o pohár HC 
Norma ve výši 4100 Kč z prostředků sportovního výboru 
(neregistrovaný sport) pro pana Ondřeje Svobodu.

• schvaluje poskytnu�  dotace na Nohejbalový turnaj v Přiby-
slavi ve výši 3000 Kč z prostředků sportovního výboru (nere-
gistrovaný sport) pro pana Petra Jelínka.

• schvaluje poskytnu�  dotace na Novopackou squashovou 
ligu ve výši 9400 Kč z prostředků sportovního výboru (nere-
gistrovaný sport) pro paní Lenku Havlínovou.

• schvaluje poskytnu�  dotace na Fotbalový turnaj ve Vrcho-
vině ve výši 3000 Kč a na Nohejbalový turnaj tříčlenných 
družstev ve výši 3000 Kč z prostředků sportovního výboru 
(neregistrovaný sport) pro pana Jaromíra Erlebacha.

• schvaluje poskytnu�  dotace na Heřmanická kola ve výši 
3500 Kč, na Turnaj v nohejbalu ve výši 3000 Kč a na Bowlin-
gový turnaj ve výši 3000 Kč z prostředků sportovního výbo-
ru (neregistrovaný sport) pro paní Marcelu Fajferovou.

• schvaluje poskytnu�  dotace na orientační závod horských 
kol BOZK ve výši 3000 Kč z prostředků sportovního výboru 
(neregistrovaný sport) pro pana Michala Poláka.

• schvaluje poskytnu�  dotace na Novopackou hokejovou ligu 
neregistrovaných hokejistů ve výši 9400 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Bohu-
mila Šmiku.

Péče o mladé sportovce do 18 let:
• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 

18 let ve výši 3900 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
Auto klub v AČR Nová Paka, IČ 00483991.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 5680 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
BAKAKO Nová Paka, z.s., IČ 22673555.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 9680 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
Bruslařský klub Nová Paka, z.s., IČ 47474335.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 12 880 Kč z prostředků sportovního výboru 
pro 1. Fotbalový klub Nová Paka, z.s., IČ 70814830.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 27 600 Kč z prostředků sportovního výboru 
pro HC Nová Paka, z.s., IČ 22676350.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 4720 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
Horolezecký oddíl Nová Paka, z.s., IČ 04200527.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 37 040 Kč z prostředků sportovního výboru 



3číslo 7/8

pro Klub sportu pro všechny Nová Paka, z.s., IČ 26614081.
• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce 

do 18 let ve výši 4560 Kč z prostředků sportovního výbo-
ru pro SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Nová Paka,
IČ 64812014.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 3600 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
Český radioklub, pobočný spolek Radioklub OK 1 KMP Nová 
Paka, IČ 62015371.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 3920 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
SK LOB Nová Paka, z.s., IČ 64815293.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 36 400 Kč z prostředků sportovního výboru 
pro Tělocvičnou jednotu Sokol Nová Paka, IČ 60119136.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 2640 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
ČSS, z.s. – sportovně střelecký klub Nová Paka, IČ 64812987.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 23 920 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
Školní sportovní klub při Základní škole Nová Paka, Husitská 
1695, IČ 02118556.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 7760 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
TENIS CENTRUM NOVÁ PAKA z.s., IČ 28558341.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 11 920 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
Tenis Nová Paka, z.s., IČ 26673738.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 7120 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
TJ Nová Paka, z.s., IČ 44477104.

• schvaluje poskytnu�  dotace na péči o mladé sportovce do 
18 let ve výši 2320 Kč z prostředků sportovního výboru pro 
Velocipéd klub Nová Paka, z.s., IČ 27001211.

Školský a kulturní výbor:
• schvaluje poskytnu�  dotace pro Velocipéd klub Nová Paka, 

z.s., Legií 431, IČ 27001211, ve výši 15 000 Kč na pořádání
6. ročníku závodu v běhu SUN RUN CROSS. 

• schvaluje poskytnu�  dotace pro spolek „Krásná hudba,
z. s.“, Praha 5, IČ 05411947, ve výši 25 000 Kč na pořádání 
fes� valu klasické hudby Podkrkonošské hudební léto.

• schvaluje poskytnu�  dotace pro Mgr. Davida Horáčka ve 
výši 20 000 Kč na pořádání pravidelných kulturních akcí na 
půdě restaurace Novopacké sklepy. 

• schvaluje poskytnu�  dotace pro spolek „Pač�  blázni, z. s.“, 
IČ 07855265, ve výši 50 000 Kč na pořádání prázdninového 
hudebního minifes� valu v Jírových sadech s programem do-
plněným soutěžemi a představením regionálních pivovarů.

Veřejné zakázky a inves� ce: 
• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 

obstarání souvisejících záležitos�  na akci: „Zázemí sportov-
ního areálu, K. Čapka, Nová Paka“, se zhotovitelem Ing. Mar-
kem Holmanem, Nová Paka, IČ 28812671.

• schvaluje výsledek zadávacího řízení na akci: „Rekonstrukce 
místních komunikací 2021“ a na základě doporučení hodno-
� cí komise souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným 
účastníkem M – SILNICE a.s., Pardubice, IČ 42196868, který 
podal ekonomicky nejvýhodnější cenovou nabídku. 

• schvaluje smlouvu o dílo s dodavatelem M – SILNICE a.s., 
Pardubice, IČ 42196868, na realizaci stavebních zakázek s 
názvem „Nová Paka – ul. Ruská – ul. Bulharská, rekonstruk-
ce místních komunikací“ a „Areál kompostárny, Stará Paka 
– rozšíření asfaltové plochy“, které byly součás�  zadávacího 
řízení s názvem: „Rekonstrukce místních komunikací 2021.“ 

Ostatní:
• schvaluje výjimku z nejvyššího povoleného počtu dě� 

v 1. třídě (Oranžová ky� čka) 2. mateřské školy, Nová Paka, 
Školní 1257, na 26 dě� . 

• schvaluje přije�  jednorázového fi nančního daru pro 2. ma-
teřskou školu, Nová Paka, Školní 1257, ve výši 6120 Kč za 
poskytnuté stravovací služby pro dě�  pracovníků IZS v době 
nouzového stavu od Královéhradeckého kraje. 

• schvaluje čerpání rezervního fondu Školní jídelny, Nová 
Paka, Komenského 555, ve výši 200 000 Kč na instalaci no-
vého kondenzačního ohřívače vody. 

Dotace:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 

smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2021, ve výši 100 000 Kč Bruslařskému klubu Nová 
Paka, z.s., IČ 47474335, na spolufi nancování opravy vyhřívá-
ní sněžné jámy ZS Nová Paka.

• schvaluje poskytnu�  fi nančních prostředků z rozpočtu obce 
na fi nancování spoluúčas�  ve výši 30 % z celkových nákladů 
projektu, maximálně ve výši: 2 991 926 Kč. Finanční spolu-
účast bude použita v rámci žádos�  dotaci s názvem: Rekon-
strukce technologie chlazení – zimní stadion Nová Paka, 
která byla předložena do výzvy Národní sportovní agentu-
ry: VÝZVA 12/2020 Sportovní infrastruktura – Inves� ce do
10 mil. Kč, kterou vyhlásila Národní sportovní agentura, dne 
7.  12. 2020. Spoluúčast bude poskytnuta v případě schvále-
ní žádos�  Národní sportovní agenturou.

• schvaluje dodatek č. 2 k veřejnoprávní smlouvě s Pivovarem 
Nová Paka a.s., IČ 49241290, o poskytnu�  dotace z rozpočtu 
města Nová Paka na kulturní akci Den otevřených dveří.

Finance:
• schvaluje rozpočtové opatření číslo 2/2021.

• schvaluje účetní závěrku města Nová Paka za rok 2020 ve 
znění PROTOKOLU o schválení.

• schvaluje závěrečný účet města za rok 2020 a souhlasí s ce-
loročním hospodařením města Nová Paka za rok 2020 bez 
výhrad.

Majetky:
• schvaluje prodej čás�  pozemků parc. č. 973/1, trvalý trav-

ní porost, o výměře cca 43 m2, a parc. č. 974/14, zahrada, 
o výměře cca 6 m2, obojí k. ú. Nová Paka, do společného 
vlastnictví manželů Leonida a Taťány Mentusových za kupní 
cenu 300,- Kč/m2. Kupující uhradí veškeré náklady souvisejí-
cí s uzavřením kupní smlouvy a vkladem do katastru nemo-
vitos� .

• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 973/1, trvalý travní 
porost, o výměře cca 100 m2, k. ú. Nová Paka, do vlastnic-
tví pana Tomáše Staňka za kupní cenu 300,- Kč/m2. Kupující 
uhradí veškeré náklady související s uzavřením kupní smlou-
vy a vkladem do katastru nemovitos� .

• schvaluje budoucí směnu čás�  pozemku ve vlastnictví měs-
ta parc. č. 974/2, zahrada, za část pozemku parc. č. 972/1 
zastavěná plocha a nádvoří, zapsaného na LV 1917, ve spolu-

ZASTUPITELSTVO MĚSTA



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PODNIKÁNÍ SE V HRADCI KRÁLOVÉ DAŘÍ.
USPĚL V KRAJSKÉM KLÁNÍ MĚSTA PRO BYZNYS

Loňský krajský vítěz obhájil svoji pozici. 
V Hradci Králové se kvalita podnikatel-
ského prostředí doplňuje se vstřícným 
přístupem veřejné správy. Druhou příč-
ku v rámci Královéhradeckého kraje 
obsadila Nová Paka a tře�  Dobruška. 
Vyplývá to ze srovnávacího výzkumu 
Město pro byznys, který z hlediska dat 
připravuje analy� cká agentura Datank.

Hradec Králové se podnikatelsky rozvíjí
Krajské město se může pochlubit nejvy-
rovnanějšími výsledky v obou hlavních 
částech srovnávacího výzkumu, tedy 
v podnikatelském prostředí a v přístu-
pu veřejné správy. O aktuálním rozvoji 
svědčí v rámci celého regionu v pře-
počtu na 1000 obyvatel nejvyšší nárůst 
počtu obyvatel, ale také nejvyšší mezi-
roční nárůst počtu ekonomických sub-
jektů. Hradec Králové podnikatele láká 
svou výbornou dopravní dostupnos� . 
Ekonomické ukazatele prozrazují, že 
radnice vynakládá dostatečné fi nanční 
prostředky na veřejnou dopravu, stejně 
jako na kulturu a sport. V rámci kraje má 
Hradec nadprůměrný počet úředních 
hodin, během nichž si podnikatelé mo-
hou vyřídit vše potřebné. Webové strán-
ky města z pohledu podnikatele byly při 
posuzování jejich obsahu a přehlednos�  
vyhodnoceny jako vůbec nejlepší.
„Já bych v první řadě chtěl poděkovat 
za toto ocenění a jsem rád, že naše sna-
hy dosáhly toho, že se to v rámci výzku-
mu projevilo. My jsme se v loňském roce 
snažili tu velmi těžkou situaci hradeckým 
podnikatelům usnadnit. Je pravda, že 

v mnoha případech pouze symbolicky, 
věnovali jsme jim peněžní dary, odpusti -
li jsme nájmy za prostory, ve kterých se 
pohybují a které patří městu. Co považuji 
za velmi významné, je odpuštění nájmů 
za zahrádky u restaurací a kaváren, pro-
tože to podnikatelům velmi pomohlo. 
Jednoduše řečeno, snažili jsme se pomoci 
nejrůznějším způsobem a jak jsme zjisti -
li, tak naše pomoc byla skutečně nejvel-
korysejší v celé republice. Věnovali jsme 
celkově několik desítek milionů korun,“
říká primátor Hradce Králové Alexandr 
Hrabálek.

V Nové Pace se daří malému a střední-
mu podnikání, Dobruška obstála v my-
stery testování
Nová Paka má v rámci Královéhradecké-
ho kraje v místním podnikatelském pro-
středí velmi vysoký podíl malých a střed-
ních fi rem. Město může lákat na nízké 
ceny stavebních pozemků, i když jejich 
meziroční nárůst zaznamenal výrazný 
posun směrem nahoru. Daň z nemovi-
tos�  se zde drží velmi nízko. Novopacká 
radnice se může pyšnit skvělými eko-
nomických údaji, mezi něž patří vysoká 
likvidita nebo vysoký podíl kapitálových 
výdajů na celkových výdajích. V podni-
katelském rozvoji bronzové Dobrušky 
se snoubí její mladá populace, vysoký 
meziroční nárůst počtu ekonomických 
subjektů a vysoce konkurenční prostře-
dí na pracovním trhu. Místní radnice 
vynakládá nejnižší fi nanční prostředky 
na dluhovou službu, o to více může pod-
pořit rozvoj bydlení a kulturu. Nadprů-
měrného výsledku dosáhla také v testu 
elektronické komunikace, který ověřuje 
rychlost a kvalitu odpovědí na fi k� vní 
podnikatelské dotazy.

Srovnávací výzkum Město pro byznys již 
třináctým rokem hodnotí  podnikatelský 

potenciál měst a obcí v České republi-
ce. Detailnímu zkoumání jsou podrobe-
na všechna města a obce s rozšířenou 
působností . Analyti ci agentury Datank, 
která za výzkumem stojí po datové strán-
ce, dělí své hodnocení do dvou hlavních 
kategorií, podnikatelské prostředí a pří-
stup veřejné správy. V rámci výzkumu 
jsou shrnuty všechny důležité informace 
a stati sti cká data, která dále rozvíjejí dis-
kuzi o vývoji podnikatelského prostředí 
v ČR. Pořadí se vyhodnocuje za jednotli-
vé kraje a také za celou republiku. Celo-
republikové výsledky budou v letošním 
ročníku poprvé převáženy výsledky srov-
návacího výzkumu zaměřeného na kraje 
Místo pro život. Místo dobré pro podni-
kání by toti ž mělo být i dobrým místem 
pro život! Vyhlašovatelem výzkumu je tý-
deník Ekonom, partnerem Stavební sku-
pina EUROVIA CS a Svaz měst a obcí ČR.

Kontakt pro média:
David Pavlát
Project Manager
Communa
777 771 087
david.pavlat@communa.cz 

Celkové pořadí
1. Hradec Králové
2. Nová Paka
3. Dobruška
4. Jičín
5. Dvůr Králové nad Labem
6. Kostelec nad Orlicí
7. Hořice
8. Nové Město nad Metují
9. Náchod
10. Vrchlabí
11. Rychnov nad Kněžnou
12. Trutnov
13. Broumov
14. Nový Bydžov
15. Jaroměř

vlastnictví manželů Leonida a Taťány Mentusových, vše k. ú. 
Nová Paka, bez doplatku za rozdílnou výměru směňovaných 
pozemků. Účelem směny je vybudování veřejně prospěšné 
stavby – chodníku. Náklady spojené se zhotovením GP po 
dokončení stavby a s následným vkladem do katastru nemo-
vitos�  uhradí město Nová Paka.

• schvaluje směnu městského pozemku parc. č. 154/2 
zast. plocha a nádvoří o výměře 123 m2, k. ú. Vrchovina, za 
čás�  pozemků parc. č. 7/4 ostatní plocha a parc. č. 23 za-
hrada, celkem o výměře 123 m2, k. ú. Vrchovina, zapsané na 
LV č. 430 ve spoluvlastnictví manželů Mar� na a Lady Anto-

šových. Účastníci směnné smlouvy se budou podílet každý 
1/2 na nákladech souvisejících se směnou pozemků (g. plán, 
poplatek za vklad do KN).

• schvaluje předání pozemku parc. č. 1289/7 ost. plocha o vý-
měře 225 m2, kat. území Nová Paka, k hospodaření příspěv-
kové organizaci Dům dě�  a mládeže STONOŽKA Nová Paka 
a současně schvaluje změnu přílohy č. 1 zřizovací lis� ny této 
příspěvkové organizace, kterou se vymezuje nemovitý ma-
jetek svěřený k hospodaření.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz



5číslo 7/8

Z hlediska inves� c je teď Královéhra-
decký kraj premiantem, neřku-li jsme 
za hujery! Máme nejvyšší podíl inves� c 
mezi kraji v ČR a dvojnásobek pro�  stá-
tu. Loni vláda vyhlašovala inves� ce jako 
cestu z krize. Teď už peníze spíše používá 
na přímé transfery lidem – další inves� -
ce už jí do voleb efekt nepřinesou. I když 
zaplaťpánbůh za volby – aspoň se začalo 
pořádně dělat na obchvatu Nové Paky. 
Královéhradecký kraj nyní volby neře-
ší; investujeme, protože je to výhodné, 
a hlavně že to umíme. A taky potřebu-
jeme…
Výhodné? Nový pavilon „A“ pro onkolo-
gii, hemodialýzu a laboratoře v Nemocni-
ci Jičín byl projektantem naceněn na 474 
mil. Kč. V rámci soutěže (v květnu 2021) 
zvítězila fi rma GEOSAN GROUP s nabíd-
kou 319 mil. Kč = úspora 154 mil. Kč,
podobné je to i pokud se týká silnic 
a hodně se ušetřilo i v domovech pro 
seniory. Je to trochu paradox, neboť 
obecně jdou ceny stavebních materiálů 
nahoru, nicméně toto navýšení refl ek-
tují projektan�  již v zadání veřejné sou-
těže. A je možné, že přetlak poptávky je 
v segmentu výstavby soukromé, a ve ve-
řejném sektoru takový tlak není. Teď 
je to� ž mezidobí mezi programovacími 
obdobím Evropské unie, jedno skončilo 
a další ještě fak� cky nezačalo, jen se do-
dělává to předchozí. 
Umíme? Ano, zvládáme stavební před-
pisy, zadávání zakázek i dotační progra-
my (někdy absurdní). I v tzv. klikačce
(98. výzva) jsme obstáli, naklikali jsme 
do 2 sekund vybavení nemocnic za stov-
ky milionů korun. Ještě pamatuju zoufa-

lý zmar, kdy náš kraj inves� ce neuměl, 
vznášel se i odér ovlivňování zakázek. 
Teď jsou tu profesionálové – inves� ce 
řeší hejtman, inves� ční náměstek, ostat-
ní radní a velmi dobře pracuje i odbor 
inves� c. Využijme toho!
Pokud jde o to, co potřebujeme: naším 
hlavním úkolem jsou moderní nemocni-
ce – nové nebo rekonstruované pavilo-
ny v Rychnově nad Kněžnou, Náchodě, 
Dvoře Králové nad Labem a Trutnově. 
Ale také domovy pro seniory v Žaclé-
ři, Opočně, Borohrádku, Tmavém Dole, 
přístavby v Hradci, Bydžově, Vrchlabí 
a Nové Pace. A silnice včetně rozpada-
jících se mostů, to jsou také miliardy. 
V ostatních odvětvích jsou inves� ce 
„poháněny“ spíše poskytovateli různých 
dotací. 

Dokončené stavby přinášejí nové pro-
vozní výdaje, mnohdy je ovšem moderní 
zařízení provozně levnější. Každopádně 
se kraj musí zbavovat starých, nepotřeb-
ných staveb a provozů. Není možné jen 
přidávat. Kraj musí řešit jen své a důleži-
té úkoly, nemůže řešit všechno, zejména 
ne státní a obecní působnost. 
Krajská inves� ční „hyperak� vita“ v roce 
2020 rezultovala z rozpočtu kraje 19,7 % 
inves� čních výdajů, zbytek byly výdaje 
na provoz. Státní rozpočet v roce 2020 
investoval 9,4 %. Druhým krajem je kraj 
Pardubický za 17,8 %, posledním krajem 
je kraj Zlínský se 7,3 %. I letos je tempo 
vysoké. 

Rudolf Cogan
ekonomický náměstek hejtmana

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ: BEST IN INVESTICE



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DĚTSKÝ SOKOLSKÝ DEN
Pač�  sokolové uspořádali na Mezinárodní den dě�  spor-
tovní odpoledne na atle� ckém stadionu. Dě�  zaplnily letní 
areál a užily si společné setkání. Po dlouhodobých záka-
zech sportování nešlo o velké závodění. Mladí sportovci 
testovali svoji formu ve sprintech na 60 m, skoku do dálky 
a výšky, hodu míčkem a „oštěpem“, vyřádit se mohli také 
ve skákacím hradu. Za nasbírané pun� ky za splnění jednot-
livých disciplín si dě�  vybraly drobné odměny a na závěr si 
pochutnaly na opečených buřtech. 

Šárka Haklová

Po posledních společenských a kultur-
ních akcích v loňském září a říjnu nastal 
půst a dlouhá odmlka. Zastavila se čin-
nost našeho kulturního střediska, muzea 
a všech městských sportovišť. Všichni 
jsme netrpělivě čekali na „lepší časy“, 
které v těchto dnech přicházejí. Nuce-
ná pauza měla i dílčí výhody. Naše pří-
spěvkové organizace měly možnost pro-
vést údržbu svých zařízení, která by se 
za běžného provozu prováděla ob� žně. 
Období klidu skončilo a všichni jsme ne-
trpělivě očekávali jak se kultura a sport 
rozjede. V tuto chvíli musím pochválit 
děvčata z našeho MKS v čele s ředitelkou 
Romanou Mar� ncovou, která na rozjezd 
připravila hodnotné kulturní pořady. Je 
fakt, že šlo většinou o venkovní produk-
ce v krásném prostředí Jírových sadů, 
ale nijak to nesnižuje jejich hodnotu. 
Po zahajovacím koncertu vokální skupi-
ny 4 Tenoři, následoval koncert pardu-
bických folkařů ve skupině Marien, která 
je v našem městě chvalně známá. Velmi 

úspěšná byla i akce pro dě�  a rodiče 
Rodfest s velkou návštěvnos� . Rovněž 
představení Rodinné štěs�  s Ivou Hüt-
nerovou, Michaelou Dolinovou a Da-
videm Suchařípou, přineslo divákům 
i účinkujícím dobrou náladu a pohodu. 
Krásný hudební zážitek připravilo asi 150 
nadšeným divákům Pět draků v trucku. 
Na nádvoří našeho pivovaru najel truck, 
na jehož nákladovém prostoru našli pó-
dium Daniel Hůlka, Bohuš Matuš, Kamila 
Nývltová a další. Určitě se budeme těšit 
na letní výstavu připravovanou naším 
muzeem s téma� kou kreseb výtvarníka 
Jiřího Wintera-Neprakty a naší novopac-
ké malířky Ká�  Krausové pod názvem 
DĚTEM.
Pomalu se nám rozjíždí i sportovní dění. 
Fotbalisté se snaží o dobré výsledky v Co-
vid turnaji, naši plavci již úspěšně starto-
vali v několika kolech Českého poháru, 
úspěchy sklízí cyklisté a sportovci v dal-
ších sportech. Velkou radost mně osob-
ně dělá návrat našich seniorů do našeho 

bazénu každé úterý ve 14 hodin. Na je-
jich spokojenos�  je opravdu znát, že se 
znovuotevření nemohli dočkat. 
 Vyvrcholením bylo pak opožděné vy-
hlášení nejúspěšnějších sportovců 
za uplynulý rok 2020. Slavnostní pro-
gram se odehrál za krásného počasí 
a v příjemném prostředí Jírových sadů. 
Profesionálně akci moderovala Marcela 
Fajferová a na závěr uvedla do síně slávy 
za bouřlivého potlesku novou legendu 
Fran� ška Škvařila.
Věřme, že tradiční Slavnos�  Slunovratu 
proběhnou za velkého zájmu návštěvní-
ků, což budeme moci potvrdit při četbě 
tohoto článku po vydání červencového 
a srpnového dvojčísla ACHÁTU.
Dovolte abych na závěr popřál rozvol-
ňování a dalším kulturní a sportovním 
akcím ZDAR! Ale buďme stále ve střehu, 
zrádný virus nespí.

Milan Pospíšil, místostarosta

ROZVOLŇUJEME, ROZVOLŇUJEME…



7číslo 7/8

S VELKOU LÍTOSTÍ VŠEM NAŠIM PŘÁTELŮM, KOLEGŮM,
SPOLUPRACOVNÍKŮM A ČTENÁŘŮM OZNAMUJEME SMUTNOU ZPRÁVU.

NAVŽDY NÁS OPUSTILA NAŠE KOLEGYNĚ, KAMARÁDKA 
A DLOUHOLETÁ KNIHOVNICE NOVOPACKÉ KNIHOVNY 

PANÍ 

NADĚŽDA  FILIPČÍKOVÁ

Zemřela po dlouhé vyčerpávající nemoci 
v neděli 13. 6. 2021 ve věku 64 let.

UPŘÍMNOU SOUSTRAST RODINĚ

 PRACOVNÍCI MĚSTSKÉ KNIHOVNY NOVÁ PAKA

Jan Schejbal

V neděli 20. června 2021 zemřel nečekaně ve věku 
78 let Jan Schejbal, nejvýznamnější český překlada-
tel katalánské literatury, který ale překládal i ze špa-
nělštiny a byl velkým znalcem románských literatur.
Dětství a školní léta prožil v Nové Pace, protože sem 
jeho otec v roce 1945 přenesl svou krejčovskou dílnu 
z Jičína. Po studiích v Praze se ovšem Jan Schejbal 
usadil v Černošicích. Od roku 1974 do roku 1990 
pracoval jako redaktor nakladatelství Odeon a vydal 
tu řadu významných katalánských románů, ale překlá-
dal také poezii nebo výtvarné monografie. 
Posledním jeho vydaným dílem byl překlad monumen-
tálního, více než osmisetstránkového románu Jaume 
Cabrého „Přiznávám, že“ v roce 2015. 
Za svůj zásadní přínos v oblasti šíření katalánské kul-
tury byl Jan Schejbal roku 2006 vyznamenán v Barce-
loně cenou Premi Batista i Roca. Do posledních dnů 
svého života pracoval na česko-katalánském slovníku, 
jehož vydání se už ale nedožil.

Jaromír Typlt
Foto: Apolena Typltová, listopad 2016



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SOLIDARITA MEZI LIDMI BĚHEM PANDEMIE NEZMIZELA
Hanička Silná, handicapovaná plavkyně, 
která provozuje i další sporty, završila 
v květnu letošního roku osmnác� ny. 
Ačkoliv žije v Opavě, své kořeny po ba-
bičce má v naší Nové Pace. Její otec je 
tak trochu jejím sportovním manažerem 
a i díky tomu dosahuje výborných vý-
sledků především ve zmíněném plavání, 
ve kterém reprezentuje svůj domácí ost-
ravský plavecký oddíl. 
A tak se i stalo. Jeden z kolegů v zaměst-
nání otce Haničky – občan našeho měs-
ta, sportovně založený Jára Ticháček, 
zorganizoval fi nanční sbírku v okruhu 
svých přátel, především kolegů ze za-
městnání. Dobrá věc se podařila, zrodil 
se fi nanční narozeninový dárek ve výši 
55 018 Kč. Ale to nebylo vše. Pavel Ba-
lihar a Milada Sochorová z České spoři-
telny Haničku obdarovali krásným dre-
sem. Dalším dárkem byl dort ve tvaru 
plaveckého bazénu, který vytvořila paní 
Vlasta Bejrová z Hos� nného. I v režii na-
šeho města rodina Haničky dostala dort 
ve tvaru velké jahody, který pro změnu 
vytvořila naše novopacká SŠGS.
Že nešlo jen o věcné dary, svědčí i pro-
dukce hapštotské kulturní úderky pod 
vedením Pepy Křížka. Jejich country tan-
ce a vystoupení harmonikáře pod umě-

leckým jménem Darek Rukavica (syn 
Pepy Křížka), v� pně moderoval Václav 
Štěrba. Celým aktem předávání a gratu-
lacemi provázela dvojce světoznámých 
tenistů Björn Borg a John McEnroe, 
v podání předsedy tenisového oddílu 
Ing. Jana Blažka a Járy Ticháčka. Oba při-
šli v dobovém tenisovém oblečení a vý-
bavě a byli po Haničce hlavními postava-
mi slavnos� .

Měl jsem tu čest, že jsme spolu s přítom-
ným Danem Polmanem oslavenkyni pře-
dali šek s výše uvedeným obnosem.
Závěrem doplňuji, že svými fi nančními a 
materiálními dary dále přispěla fi rma VIK 
Mobil a regionální pivovar ANTONÍN ze 
Staré Paky, Kovo Musil, Jana Drahoňov-
ská, Petr Dlabola a nestárnoucí Blanka 
Čílová.

Milan Pospíšil, místostarosta

Půjčovna střešních nosičů 
Nová Paka

ERPUNO
Půjčujeme střešní boxy,nosiče kol,

příčníky,ledničky.....
Více na tel. 732 653 212 nebo
 www.pujcovnanosicu.cz



9číslo 7/8

KNIHOBOX – NÁVRATOVÝ BOX 
NA VRACENÍ VYPŮJČENÝCH 

KNIH
V měsíci červnu žádný návštěvník naší knihovny nemohl 
přehlédnout velikou nerezovou bednu na paletě ve ves� -
bulu knihovny. Trochu překážela a dotazů ohledně tohoto 
80 x 80 cm velkého a 120 cm vysokého monstra bylo hod-
ně. Verzí k čemu to v knihovně bude, jsme také pár vyslech-
li. Třeba tu o novém desinfekčním přístroji na knihy 🙂. 
Ale pravda je, že KNIHOBOX je zařízení na bezkontaktní 
vracení půjčených knih, které nes� hnete vrá� t v provozní 
době knihovny. Zařízení je konstruováno tak, aby se kniha 
do něj vložená nepoškodila a nepodléhala vlivům počasí. 
Návratové boxy najdete před mnohými knihovnami v naší 
republice a u nás tato služba doposud scházela. 
Díky fi nanční podpoře našeho zřizovatele vám nyní mů-
žeme nabídnout, že pokud z jakéhokoli důvodu nemůžete 
knihu vrá� t v provozních hodinách, máte možnost využít 
KNIHOBOX na podloubí před knihovnou. Tato služba se 
v knihovnách osvědčila hlavně v období dlouhodobého 
uzavírání knihoven. 
Vracet lze pouze knihy zapůjčené v novopacké knihovně. 
Návratový box neslouží k vracení her, CD nebo knih z jiné 
knihovny (Meziknihovní výpůjční služba – MVS). Je určen 
opravdu jen na knihy, které jste si u nás vypůjčili a chcete 
je vrá� t mimo otevírací dobu. Knihy vám budou z vašeho 
účtu odepsány v nejbližší pracovní den a v té chvíli budou 
pro nás i vráceny. Je pro vás důležité vědět, že kniha není 
vrácena ve chvíli uložení do boxu, ale teprve při odepsání 
z vašeho účtu v knihovním systému. O vrácení knihy se do-
zvíte pomocí SMS nebo e-mailu. 
Nebude brán zřetel na to, když někdo bude tvrdit, že knihu 
do boxu vložil, ale my ji tam fyzicky nenajdeme. V takovém 
případě bude kniha dále považována za půjčenou. 
A proč nebyl KNIHOBOX ihned naistalován před budovou 
knihovny, ale byl téměř měsíc uvnitř? Návratový box jsme 
objednali s dodáním do konce června, ale přišel o měsíc 
dříve. Bylo tedy nutné počkat na po� sk, který byl objednán 
na původní datum doručení. A bez po� sku není možná in-
stalace. Nyní je díky Technickým službám města Nová Paka 
již na místě a slouží svému účelu. 
Věříme, že nebude docházet k žádným vandalským po-
kusům a KNIHOBOX bude dobrým pomocníkem 24 hodin 
denně a 7 dní v týdnu. 
Knihovna bude celé prázdniny otevřena v běžných výpůjč-
ních hodinách, jen v pátek bude provoz zkrácen do 15 ho-
din. 
Přejeme Vám mnoho pěkných zážitků o prázdninách. Léto 
je báječná doba nejen na posezení s knihou, ale i na spole-
čenské hry. Obojí je možné si v knihovně zapůjčit. Nabídka 
je pestrá. 

Vaši knihovníci

PAČTÍ BLÁZNI Z.S. 
PAKA PLNÁ PIVA

Jsme velice potěšeni, že i přes celoroční situaci s pande-
mií, nejen na kulturní scéně, Vás můžeme pozvat na druhý 
ročník letního fes� valu Paka plná piva dne 24. července 
2021. Stejně jako loni pořádáme fes� val plný dobrého 
piva, skvělého jídla a hudby v Jírových sadech v Nové Pace. 
Můžete se těšit na piva z lokálních minipivovarů. Během 
celého odpoledne a večera pro Vás máme připraven hu-
dební program. Na pódiu vystoupí Vojtaano, bělohradská 
skupina Beat brtewski, dále pak Heebie Jeebies a Fast Food 
Orchestra, večer zakončí liberecká kapela Kohout plaší 
smrt. Doprovodný program, jako pivní soutěže, tombola 
o hodnotné ceny a další pro Vás bude taktéž připraven. Ani 
na ty naše nejmenší jsme nezapomněli. 
Předprodej vstupenek byl spuštěn na internetu na strán-
kách h� ps://www.sms� cket.cz/vstupenky/22187-paka-pl-
na-piva, kde si můžete lístek zakoupit za 250 Kč. Předpro-
dej v kamenné prodejně bude stejně jako v loňském roce 
v prodejně VIKmobil na adrese: Legií 269, 509 01 Nová 
Paka. 
Kapacita městského parku je omezená, tak neváhejte a za-
kupte si svůj lupen v předprodeji. 
Sledujte nás na Facebooku a Instagramu, sdílejte naše akce 
a těšíme se na Vás v Jírových sadech. 

Nikola Nydrlová
Pačtí  blázni z.s.

13.00 OTEVŘENÍ AREÁLU
15.00-16.00 VOJTAANO
16.00-16.30 PIVNÍ SOUTĚŽE
16.30-18.00 BEAT BRTEWSKI
18.30-20.00 HEEBIE JEEBIES
20.30-22.00 FAST FOOD ORCHESTRA
22.00-22.30 TOMBOLA
22.45-0.00 KOHOUT PLAŠÍ SMRT

ÁLLUU
OO



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

S několikaměsíčním zpožděním pro�  pů-
vodnímu plánu proběhlo ocenění nejlep-
ších sportovních výkonů roku 2020. Že je 
kvůli koronaviru vše jinak, nemusí být 
vždy na škodu. Příjemné počasí, které 
nezha� l ani obávaný Medard, provázelo 
packé sportovce, cvičitele, trenéry a či-
novníky úterním červnovým podveče-
rem pod širým nebem v Jírových sadech. 
Volbu termínu i místa kvitovali sami zú-
častnění a měli radost ze vzájemného 
shledání, neboť jich v posledních měsí-
cích zažili poskrovnu. Úvodního slova 
se ujal místostarosta města Mgr. Milan 
Pospíšil a pořad moderovala matrikářka 
Marcela Fajferová. Zpestřením akce byly 
svižné hudební průlety, které připravi-
la novopacká Základní umělecká škola, 
respek� ve pan učitel Karel Jiroš se svý-
mi svěřenci Jakubem Svobodou, Vojtou 
Pospíšilem, Kubou Chmelařem a Ro-
zálií Matějíčkovou. Ceny a poděkování 
za sportovní zásluhy předávali jednot-
livcům, kolek� vům a legendám novo-
packého sportu místostarostové města, 
předseda sportovního výboru a předse-
dové sportovních organizací. 
Za nejproduk� vnější sportovce roku 
2020 byli jednotlivými novopackými 

sportovními kluby nominováni – Lukáš 
Musil, David Černý, Radek Pilař, Ma-
těj Kracík, Ivan Lukeš, Iveta Kučerová, 
Jana Lánská, Miloš Tauchman, Klára 
Matoušová, Josef Rýdl, Tomáš Fedor, 
Nicol Machová, Alena Krejčová, Mar� n 
Pařízek, Radek Kučera, Vladimír Sluka, 
Jiří Kout, Jaroslav Novotný, Michal Ře-
háček, Jan Šmidrkal, Oldřich Ducháček, 
Ema Drábková, Tereza Janatová, Beata 
Kašprišin, Maruška Suchardová, Jan Číla, 
Nicol Bezstaros� , Marek Foltýn, Pavel 
Macháček, Zdeněk Vích a Petr Hnízdo. 
Do kategorie Počin roku se jako nováček 
zapsal Vojtěch Kaván a podruhé vstoupil 
Daniel Polman. Za počin roku byla ozna-
čena také snaha udržet sportovní kluby 
v době pandemie koronaviru v chodu, 
za což byl vysloven dík všem obětavým 
trenérům a funkcionářům novopackých 
sportovních oddílů. 
Dostavily se žijící legendy Přemysl Havlík 
(2007), PaedDr. Miloslav Pour (2009), 
Marta Rosenbergová (2016), Bohumil 
Šmika st. (2019), omluvila se paní Sva-
tava Krsková (2012), Karel Rádle (2014) 
a Antonín Kraus (2018). Z pomyslného 
sportovního nebe sledovaly průběh akce 
zemřelé legendy pan Jiří Vávra (2008), 

Antonín Věchet (2010), Antonín Kraus 
(2011), Fran� šek Ferles (in memoriam 
2013), Jiří Nádvorník (2013), Mgr. Fran-
� šek Vitoch (2015) a Jan Máhrla (2017). 
Pan Fran� šek Škvařil, bývalý místosta-
rosta našeho města, se stal sportovní 
legendou roku 2020. 
Nejúspěšnějším kolek� vem mládeže 
bylo vyhlášeno cyklis� cké BAKAKO Nová 
Paka, za dospělé tým hokejistů Bruslař-
ského klubu Nová Paka. 
Občerstvení pro účastníky zajišťo-
vali, jako každý rok, mistři a jejich 
žáci ze Střední školy gastronomie 
a služeb a chutnalo všem výtečně. 
Podrobnější informace o oceňovaných 
sportovcích byly zveřejněny v únorovém 
Achátu. Všem borcům gratulujeme a jak 
jim vzkázala novopacká legenda Svatka 
Krsková, přejeme jim spolu s ní „spoustu 
dalších sportovních úspěchů a ať jim to 
sportování vydrží co nejdéle“.

Šárka Haklová
foto:Bohuslav Benč

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVCI NOVÉ PAKY 2020 V JÍROVÝCH SADECH



11číslo 7/8



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ak
ce

 pl
atí

 od
 1.

 7.
 20

21
 do

 od
vo

lán
í. K

om
ple

tn
í p

od
mí

nk
y t

éto
 i n

aš
ich

 da
lší

ch
 ak

cí 
na

lez
ne

te 
na

 w
ww

. o
ran

ge
op

tik
.cz

/a
kce

Slevy lze sčítat!

Komenského 272, Nová Paka, tel.: 774 711 250

na brýlové obruby

na sluneční brýle

na všechna brýlová skla

na světové značky



13číslo 7/8

BĚHÁME PRO RADOST, SMIDARY 05. 06. 2021

V sobotu 5. 6. 2021 se ve Smidarech 
uskutečnil již pátý ročník charita� vního 
běhu „Běháme pro radost“, jehož cí-
lem je vždy fi nančně podpořit jednoho 
kamaráda, ke kterému nebyl život tak 
přívě� vý, jako k nám ostatním. Letos byl 
� m podpořeným náš bratr Pavel Tomáš 
(Pa� a) a tak jsme si tuto akci nemohli 
nechat ujít. Pa� a má vrozenou moz-
kovou obrnu, a tak výtěžek z této akce 
pokryje část nákladů na jeho asistenta. 
Pořadatelé, Jana a Petr Šustovi, se vy-
znamenali výborně zvládnutou organi-
zací a vytvořením příjemné atmosféry 
celého odpoledne. 
Ono sobotní ráno začalo jako vymalova-
né, ale nevyzpytatelná předpověď poča-
sí slibovala občasné bouřky na celém na-
šem území, což se nakonec potvrdilo. Při 
odjezdu z Nové Paky směrem na Smidary 
jsme projeli dost intenzivní bouřkou, kdy 
se silnice změnila v potok, místy i v ma-
lou říčku, ale doufali jsme, že přejezdem 
do Smidar bouřce ujedeme. To se úplně 
nepovedlo. Chvíli to vypadalo nadějně, 
ale už při registraci se spus� l další inten-
zivní déšť a osud závodu byl nejistý. Na-
konec se počasí umoudřilo a cca 5 minut 
po plánovaném startu hlavní kategorie 
v 15:00 déšť pomalu ustával. Start zá-
vodu byl nakonec o půl hodiny posunut 
a zbylých 20 minut před startem vyšlo 
tak akorát na to, aby se ten, kdo chtěl, 
mohl před závodem trochu protáhnout 
a rozklusat.

A je odstartováno. Nejprve přišla na řadu 
doprovodná kategorie cyklistů, kolobě-
žek a kočárků a 5 minut nato následovala 
hlavní kategorie na 5 a 10 km společně. 
Trať byla okruhová se startem a cílem 
v areálu Smidarského zámku. Běželo se 
po silnici do Chotělic a zpět s minimál-
ním převýšením. Borci na 10 km běželi 
okruhy dva. Jak už to tak bývá, hodně 
běžců vyrazilo po startu hodně rychle. 
Ale 5 km, to není jako si 2x oběhnout 
stadion. Ti zkušenější začali rovnoměr-
ným tempem s potenciálem ke zrychlení 
v druhé polovině tra� . Po předchozím 
deš�  se vzduch pročis� l, ale asfaltový 
povrch tratě stále sálal teplo naakumu-
lované v první čás�  horkého dne, takže 
bylo dos�  vlhko. 
Po doběhu zpět do areálu zámku ve Smi-
darech nás čekalo příjemné pohoštění 
na doplnění energie (párek v rohlíku, ho-
řické trubičky) a vitamínů (jablka a baná-
ny). Čekání na doběhnu�  všech účastní-
ků a zpracování výsledků nám zpříjemni-
lo vystoupení místních mažoretek a dále 
několik ukázek výcviku psů. Viděli jsme 
ukázku poslušnos� , canisterapii i policej-
ní ukázku útoku na fi guranta.  
Vyhlašování výsledku mělo nečekanou 
zápletku. Naše výprava uspěla v katego-
rii dě�  na 5 km, kde jsme obsadili druhé 
a tře�  místo. Nicméně nejlepší výkon 
od nás podal Luky (9 let), který byl v cíli 
tak rychle, že unikl pozornos�  pořada-
telů a �  ho opomněli zařadit na stupně 

vítězů. V průběhu vyhlašování se vše vy-
světlilo a Luky byl také vyhlášen na stup-
ních vítězů a obdržel medaili za skvělý 
výkon. Nakonec organizátoři poděkova-
li všem podporovatelům a sponzorům 
a sdělili nám, že se na startovném a dal-
ších příspěvcích pro Pa� u vybralo neu-
věřitelných 19 851 Kč!
Celé odpoledne se neslo v přátelské, tak-
řka rodinné atmosféře. Někdo si přijel 
zaběhnout „pětku“ či „desítku“ a otesto-
vat svoji výkonnost, někdo se jen v klidu 
proběhnout, někdo se jen setkat s přáte-
li. Každopádně si toto povedené odpole-
dne užili úplně všichni.

Novopačtí  skauti

Velocipéd klub Nová Paka, z.s. 
Připravujeme na září:

4. září – Cyklovyjížďka při vernisáži plánované výstavy 
Městského muzea Nová Paka, Kol kolem na kole aneb 
„Velu zdar“, o velocipédech, kos� třasech, bicyklech, kolech

18. září – MTB Novopacký maraton – závod horských kol 
na 34 km a 51 km, vloženy dětské závody

www.velocipedklub.cz



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ke zprávě o tom, že v Pecce 30. května 
2021 náhle zemřel ve věku 78 let básník 
a překladatel Jiří Červenka, je na Novo-
packu dobré přidat ještě jedno upřes-
nění: většina lidí si tu na něj mnohem 
spíš vzpomene jako na kastelána pec-
kovského hradu. „Můj přítel, básník An-
drej Stankovič, je v české kultuře velmi 
známý, ale v Nové Pace zůstává nezná-
mý, kdežto o mně se dá říct pravý opak: 
v Nové Pace jsem velmi známý, za� mco 
jinde jsem téměř neznámý,“ zažertoval 
o tom sám Jiří Červenka na konci květ-
na 2000 v úvodu svého básnického čte-
ní na kulturním fes� valu Muzika Paka. 
Nutno dodat, že Jiří Červenka v místě 
svého působení spíš záměrně tajil, že 
píše poezii, aby � m příliš nezneklidňo-
val svoje přátele a sousedy. A o tom, že 
v české literatuře jeho dílo rozhodně ne-
zůstává bez ohlasu, svědčí i skutečnost, 
kolik básníků přijelo 5. června na Pecku 
do kostela svatého Bartoloměje, aby se 
s Jiřím Červenkou mohlo rozloučit.
Já jsem měl k té cestě ještě jeden osobní 
důvod navíc – patřil jsem to� ž mezi pec-
kovské průvodce. A toho dopoledne, ně-
kde v autobuse za Sobotkou, na mě při 
probírání e-mailové schránky nečekaně 
vyskočil můj vlastní text, na který jsem 
už skoro zapomněl: osobní dopis pro Ji-
řího Červenku. Napsal jsem ho na konci 
června 2020, když se mi znenadání ozval 
básník Pavel Petr s prosbou, jestli bych 
mu rychle neposlal něco krátkého, co 
by večer mohl přečíst na úvod autorské-
ho čtení Jiřího Červenky ve Zlíně. Nebyl 
tehdy čas o ničem dlouho přemýšlet – 
možná to vzniklo i někde cestou ve vlaku 
nebo mezi nějakou jinou prací... Cestou 
na pohřeb jsem najednou pochopil, že 
jsem dostal příležitost napsat takhle svo-
je osobní slova na rozloučenou, která Jiří 
Červenka ještě mohl uslyšet.

Milý Jiří,
cokoliv, co se Vám pokusím adresovat, 
potřebuje především pevné zarámování: 
onen zvláštně „převýšený“ pocit, který 
má člověk, když se rozhlíží po okolí z hra-
du Pecka. Kdysi jste napsal báseň v próze, 
která se jmenuje Na hradě a začíná vě-
tou „Tajemné proudy kolem nás“. Jeden 
čas mě lákala myšlenka, že bych na Vaši 
báseň zkusil napsal nějakou – kolářovsky 
řečeno – variaci. Možná se to ještě sta-
ne, pokud se objeví něco, čím bych mohl 
do těch „tajemných proudů kolem nás“ 
opravdu po svém vplynout. 
Pecka nás každopádně propojila, tam 

jsme se setkali na konci osmdesátých 
let. Dnes to občas vyprávím pro pobave-
ní. Jak jste se asi musel cíti t, když Vám 
na hrad jako letní brigádník přišel patnác-
ti letý kluk, který s drzostí , sebevědomím 
a hlavně hodně nahlas a pořád dokola 
mluvil o tom, o čem Vy jste se z dobrých 
důvodů mluvit spíš zdráhal: o svém psaní, 
o básních. Přiznávám, že mi bylo trochu 
divné, že jste se tak často zavíral do své 
kastelánské místnosti  a bylo odtamtud 
slyšet psací stroj. K té skrytosti  jste měl 
v té době velmi dobré důvody. Poezie, 
kterou jste překládal – a také bez jakých-
koliv okázalých řečí okolo sám psal –,
se výrazně rozcházela se světovým názo-
rem socialisti ckého člověka. 
A rozcházela se výrazně i s tí m, o čem 
jsem tenkrát na hradě v nadšení mluvil 
já. Za všechno vyprávění vydá jedna je-
diná otázka, kterou jste mi – s humorem 
u Vás zcela nezaměnitelným – tenkrát 
v prázdninovém odpoledni na peckov-
ském nádvoří položil: „A Jaromíre, ty 
opravdu chceš být surrealista? CELÝ ŽI-
VOT surrealista? Jako ten Tristan Tzara?“ 
Zeptal jste se mě takovým tónem, že 
i přes to, že jsem tenkrát určitě chtěl být 
CELÝ ŽIVOT surrealista, jsem se tomu mu-
sel zasmát. A dnes, po několika desítkách 
let, už je to smích, který samozřejmě po-
tvrzuje všechny Vaše pochyby. 
Czeslawu Miloszovi, o kterém jste mi 
tenkrát něco vyprávěl, jsem ještě moc 
rozumět nemohl, na takovou poezii asi 
člověk potřebuje ta deseti letí  života, kte-
rý toho tolik vezme a tolik zase přinese, 
tolik nadějí rozemele, tolik vazeb zmate. 
A něco naopak nechá pevně vystupovat 
z toho všeho, i když třeba trochu v rozva-
linách. Vracím se v duchu mezi ty kame-
nité zdi, kde jsem Vás kdysi potkal, a jsem 
za to velmi vděčný. Zdravím Vás do Zlína 
a doufám, že i krátké setkání s Vámi bude 
pro Vaše posluchače zážitkem, ke které-
mu se budou vracet.
Váš letní brigádník

Jaromír Typlt

Připojuji ještě text, který vznikl o jede-
náct měsíců později, 18. května 2021, 
na žádost redaktorů z časopisu Host. 
Do čísla před prázdninami chtěli z kaž-
dého kraje jeden � p na literární výlet. 
Kývl jsem na to a začal přemýšlet, které 
místo zvolím. Nakonec – dodávám, že 
přímo ve středu Paříže, kde jsem právě 
pobýval – došlo na odvěké soupeření 
dvou podkrkonošských hradů. Nejdřív 
jsem uvažoval o Kumburku, ale pak jsem 

si řekl, že pro tentokrát počká. Víc se mi 
najednou chtělo ocitovat peckovské ver-
še Jiřího Červenky... Že se psaní právě 
o Pecce propojuje i s velkým harantov-
ským výročím 21. června 2021, to jsem 
si, po pravdě, vůbec neuvědomil. Jiřího 
jsem – pro�  Janu Opolskému – označil 
za „našeho současníka“. Po nečekané 
zprávě, která mě zas� hla večer 2. červ-
na, jsem ještě rychle kontaktoval Host, 
jestli by se dala do už hotové sazby při-
psat alespoň drobná poznámka. Vyšli mi 
vstříc – číslo odesílali do � skárny druhý 
den ráno. 

Pecka přesně splňuje, co očekáváme 
od hradu: přitahuje už zdaleka. Řečeno 
s básnickým vzletem, který si mohl dovo-
lit ještě Jan Opolský: „na lysém, bezlesém 
vrchu vladaří monumentálně rozložitý 
hrad Pecka.“ Vlastně to není zas tak úpl-
ně hrad, ve svých nejslavnějších dobách 
býval renesančním zámkem, ale velká 
část pak během dalších staletí  skončila 
v rozvalinách nebo lehla popelem. Když 
Pecku roku 1833 při své slavné pěší pouti  
z Prahy na Sněžku navští vil Karel Hynek 
Mácha, bylo to nedlouho po jednom 
velkém požáru, takže viděl a do deníku 
si zapsal zase to, co dělá hrad hradem: 
„Kamenný most, ve bráně zdvihací, nale-
vo okno, velmi silné mříže, u vrat těžký 
řetěz; kamenný portál polou spadlý, bal-
konová okna, ve dvoře kryté pavlače.“
Ani dnes už ten pocit není výrazně jiný. 
Jistě, nacházíme tu i zařízené sály s pro-
hlídkou, která se po právu soustředí 
hlavně na osobnost zdejšího spisovatele 

BÁSNÍK NA PECCE, HRADNÍ KASTELÁN



15číslo 7/8

a hudebního skladatele Kryštofa Haranta 
z Polžic a Bezdružic. To nejpodmanivější 
jsou ale nakonec hradby, kameny, rozva-
lené zdi, pohledy do „vybitého, větrného 
okna zříceniny“, abychom ještě jednou 
přivolali slova básníka Opolského. Ale 
přivolat můžeme i slova mnohem ne-
dávnější, od našeho současníka, básníka 
Jiřího Červenky: „Prodírám se temnými 

chodbami. Prostupuji zdivem. Kámen se 
usazuje uvnitř. Kořeny mnou prorůstají. 
Skrývám se v duti nách času.“ Takové po-
city si ovšem Červenka neodvezl z Pecky 
jen jako zvědavý výletník, ale měl dost 
času si je tady odžít v dlouhých deseti le-
tí ch, kdy tu pracoval jako hradní kaste-
lán. 
Pokud si ovšem literární poutník kromě 

útržků z básní žádá i knihy, bude jistě po-
těšen tí m, že během letních měsíců bývá 
o sobotách a nedělích přímo pod hra-
dem otevřena „osvěžovna maringotka“ 
zdejšího „příležitostného nakladatelství“ 
Venkovské dílo. Věra Kociánová v něm 
vydává překlady z litevšti ny, ale ještě 
mnohem častěji českou poezii – jako 
čerstvá novinka letos přibylo Haraburdí 
tajně slavného českého básníka Tadeá-
še Birona. S knihami se dají pořídit ještě 
další místní podivuhodnosti , zvláště pivo 
Kumraus, pojmenované podle záhadné 
„varovné bytosti “, která opravdu ne-
strašila děti  nikde jinde než v městečku 
pod hradem. Svět se o ní dozvěděl díky 
výzkumům folkloristy Pavla Kracíka až 
před několika lety, ale už před sto lety se 
zřejmě na Pecce říkávalo: „Tak a koukej-
te chrápat, nebo na vás přijde Kumraus 
a sežere vás!“ 

Jaromír Typlt,
21. června 2021

Autorem fotografi í na této dvoustraně 
je Bohdan Holomíček. Jiřího Červenku 
na Pecce navš� vil a portrétoval mnoho-
krát, zde jsou snímky z poloviny 80. let a 
z roku 2011.

Z dalších vzpomínek na Jiřího Červenku

Telefonoval jsem si s Jiřím Červenkou nepříliš často, na-
posledy ve středu před jeho poslední nedělí, na kterou 
připadl svátek Nejsvětější Trojice. Měl ještě tolik plánů, 
z jeho hlasu v telefonu zněl tak ohromný opti mismus, že 
jsem si říkal, že z něj bych si měl vzít příklad, jak se dívat 
na život — jako na řeku nepřeberných možností , které 
nikdy nekončí. Z toho opti misti ckého hlasu v telefonu se 
zdálo, že v našem pozemském světě bude Jiří Červenka 
ještě dlouho.

Básník Petr Motýl, z nekrologu zveřejněného
na literárním webu h7o.cz 4. 6. 2021

Velký barokní kostel svatého Bartoloměje byl téměř zaplněn smutečními hosty. Netušila 
jsem a potěšilo mě, že měl Jirka tolik přátel. Dřevěná lesklá rakev před oltářem byla oblo-
žená záplavou květi n. Prostřední uličkou mezi lavicemi se táhla dlouhá řada kondolujících. 
(...) Usadili jsme se do zadnější lavice, kde nám místa drželi básníci Josef Mlejnek s Milošem 
Doležalem. Uvnitř chrámové velebnosti  jsem si uvědomila ještě jednu zvláštnost v Jirkově 
životě. Když jsme se spolu jako devatenácti letí  přátelili, byl atheista. Já měla od dětství 
evangelickou výchovu a víry a církevního života jsem se držela. Jirka se tomu tehdy nevy-
smíval, ale k víře se nepřidal. To až s Věrou u něj došlo k obratu, vstoupil do katolické církve 
a potvrdil, že konverti té bývají ve víře přísní a nekompromisní.

Spisovatelka Eliška Vlasáková,
ze vzpomínky v Bubínku Revolver Revue, 21. 6. 2021



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

LAJŠKŮV MEMORIÁL – PODRUHÉ
Ve dnech 29. a 30. května se uskutečni-
ly na Farském rybníku „Bahňák“ rybář-
ské závody. Kdo akci pořádal, jaké byly 
podmínky soutěže a jaká byla účast, to 
už je tématem rozhovoru s Michalem 
Lánským ze Spolku rybářů Nová Paka.
Jednalo se o 2. ročník Lajškova memo-
riálu, kdy jsme v podstatě navázali na 
úspěšný průběh z loňského roku. Princi-
pem soutěže bylo chy� t na vylosovaném 
místě co nejvíce ryb v daném časovém 
úseku. Soutěž trvala dva dny. Dospělí zá-
polili v sobotu, dě�  v neděli. Dě�  jsme 
rozdělili na dvě kategorie. První byla do 
10 let (kdy mohli rodiče malým rybářům 
případně částečně pomáhat) a druhá od 
10 do 15 roků (kdy se již mladí rybáři mu-
seli spoléhat pouze sami na sebe).

Jaká byla účast?
V porovnání s loňským rokem byla da-
leko větší. Podotýkám, že loňská soutěž 
byla na podzim. Počasí v těch dnech bylo 
vyloženě špatné. Pršelo a byla zima. Le-
tos vyšlo počasí mnohem lépe a účast 
dospělých i dě�  byla až překvapující. 
U dospělých bylo 60 startovních míst, 
přihlášky byly vesměs přes internet, 
nakonec jich dorazilo 55. Pro srovnání –
v loňském roce bylo 42 závodníků. U dě�  
byl nárůst ve srovnání s loňskem zhruba 
o čtvr� nu – 39 účastníků. 
Odkud byli soutěžící?
Převaha samozřejmě z Nové i Staré Paky, 
ale byli zde i ze Špindlerova mlýna, Podě-
brad, Nového Města nad Metují, dokon-
ce i z Prahy a dalších měst.

A soutěžní úlovky?
Bahňák vydával kořist v podobě kapříků, 
línů, úhořů, ale byly i plo� čky a okou-
ni. Vesměs se soutěžícím dařilo. Nálada 
byla výborná a občerstvení také.
Objevil se názor, že by obdobnou sou-
těž bylo dobré uskutečnit i dvakrát
v roce. Na jaře i na podzim.
Je to pravda, ale zřejmě zůstaneme pou-
ze v jednom termínu. A to v květnu, kdy 
místem bude opětně Bahňák.
Lajškův memoriál má však ještě jeden 
půvab. Jezdí na něj celé rodiny ze široka 
daleka. Při té příležitos�  obdivují krásy, 
půvab města i okolí. To je cenná deviza, 
které bychom si měli vážit.

Oldřich Houška



17číslo 7/8

Zprávy z webu DS Saurus
www.sqs-saurus.cz

NABÍDKA VOLNÝCH PRACOVNÍCH POZIC

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra. V případě zájmu o zaměstnání
v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz, případně přijít
osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

Průběžně obsazujeme následující pracovní pozice
PROCESNÍ INŽENÝR – VÝROBA LASEROVÝCH ZDROJŮ

ELEKTRONIK - ELEKTROTECHNIK
LETNÍ BRIGÁDA VE VÝROBĚ

SPECIALISTA ODDĚLENÍ KVALITY
OPERÁTOR VÝROBY – POUZE ODPOLEDNÍ SMĚNA

UKLÍZEČ / UKLÍZEČKA
OPERÁTOR VÝROBY – SPECIALISTA

11. 6. 2021 - Dnes nám proběhla 2. lekce plavání! Ráno jsme se přivítali v ranním kroužku a seznámili se s novou paní učitelkou Sabčou, která
nám bude chodit vypomáhat. Poté jsme vyrazili do bazénu, kde jsme si to zase parádně užili! Protáhli jsme se, polévali se kelímky, bublali do
vody, hráli si na parníky a převáželi náklad na žabičkách, plavali jsme s míčky. Také jsme se sklouzli na skluzavce, zahráli si „spadla lžička do
ka�čka“, pejskové přebíhali žíněnky a nakonec jsme se ohřáli ve vířivce. Po plavání jsme si ve školce odpočinuli u pohádky a hráli si na koberečku.
Přejeme pěkný víkend.

10. 6. 2021 - Po příchodu si dě� postupně o�skly ruku barvou, jakou bude mít jejich raketa,
kterou pole� do vesmíru. Potom si hrály na koberci s farmou a domečky. Holčičky si hrály na
maminky a paní doktorku. Kluci stavěli rakety z barevných kostek. Po přivítání jsme si zopakovali
povolání a pověděli si něco o tom, kdo je to astronaut a co dělá. Také jsme se podívali na
výukové video o naší sluneční soustavě. Zacvičili jsme si na opičí dráze napříč povoláním
a skončili ve vesmíru. Po svačince jsme si domalovali raketu a šli ven. Hráli jsme si s vodou, na
písku, jezdili na motorce a nakonec sklidili libeček, který si dě� odnesou domů, aby si ho mohly
přidat třeba do polévky.

9. 6. 2021 - Po svačince jsme zadělali těsto na
housky, které jsme nechali vykynout. Mezi�m
jsme si vyrobili koláče z papíru, barev a máku
(bílá barva - tvaroh, mák - mák). Když nám
těsto vykynulo, tak jsme z něho upletli housky
a nechali opět kynout. Šli jsme ven na zahradu,
kde jsme si hráli na pískovišti a průlezkách
a taky zalili naše záhonky.



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Super sleva 50%
na samozabarvovací skla! 

Měření zraku zdarma
a bez objednání!

Platnost akce
do 31. 7. 2021

Roman Kubánek – R.K.Bike 
Prodejna kol 

na kruhovém objezdu u Lidlu 
nabízíme ELEKTROKOLA 

Apache, Lectron, Crussis, Merida, Superior, Leader Fox a další 
a 

JÍZDNÍ KOLA 

Merida, Superior, Apache, … 
 

Prodej i na splátky! 
Záruční i pozáruční servis! 

Prodej starších modelů za výhodné ceny! 

                   Tel. 608 177 160, www.horskakola.cz 

                        Pražská 515, Nová Paka 
 



19číslo 7/8

PAČÁCI NA CESTÁCH (110. DÍL)

CESTY ZA SNĚHEM
Silnice spojující chatu Výrovka (1363 m) 
s nejstarší chatou na hřebenech Krko-
noš a jednou z největších horských bud 
v Evropě – Luční boudou (1410 m) – bývá 
na sklonku jara oblíbeným cílem turistů 
a cyklistů. Za náročný výstup jsou odmě-
něni nevídanou podívanou – obrovskými 
sněhovými masami obklopujícími úzkou 
asfaltku. Sněhové frézy tu vymodelují 
scenérii, jakou známe spíše z ledovci po-
krytých Alp. 
Silnice pro� nající velké sněhové pole 
bývá z Nové Paky viditelná pouhým 
okem. Za � mto ledovým královstvím 
je možné z našeho města dojet na kole 
a udělat si žízeň na zasloužené pivko. Le-
tos ke sněhu vyrazila celá řada Pačáků. 
Díky velmi studenému květnu to� ž sně-
hová pokrývka vydržela opravdu hod-
ně dlouho. V době, kdy píšu tento text
(13. 6.), mají bariéry mocnost stále ně-
kolik metrů. 
Kdo jste v těchto místech po profrézo-
vání sněhu ještě nebyl, máte � p na zají-
mavý výlet. Vám, kteří sem jezdíte každý 
rok pravidelně, naprosto rozumím. Má 
to grády! 

Daniel Polman
foto: autor + sociální sítě dalších

packých „bláznů“



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Žijeme ve světě virtuální reality. Setká-
váme se na sociálních sí� ch, víme o sobě 
skoro vše, a přitom se navzájem vidíme 
čím dál míň. Úplně slyším povzdech mých 
babiček: „Kam ten svět spěje?“ Otázka, 
na kterou se skoro až bojím hledat od-
pověď. Například Tomáš Sedláček, můj 
oblíbený ekonom a fi losof, tvrdí, že člo-
věk se pomalu, ale jistě stěhuje do světa 
virtuální reality a do toho opravdového 
bude chodit jen tak pro své rozptýlení. 
Ostatně i v mém okolí už znám lidi, kteří 
u počítače a mobilu, tedy ve virtuálním 
světě, tráví většinu času ze svého dne.
Na druhé straně neklesá počet proda-
ných knih, rapidně roste počet vydaných 
LP desek (vinylů), do kurzu se dostávají 
i cédéčka a MC kazety. Jak to je možné? 
Já si to vysvětluju tak, že dřív nebo poz-
ději lidi zjis� , jak nudný ten virtuální svět 
je. Chybí mu ona hmatatelnost, stálost 
a do jisté míry i férovost. Není nad to, 
když si koupím desku, vytáhnu ji z obalu, 
kouknu na texty, fotky, hodím ji na gra-
mec a ona se začne za doprovodu jemné-
ho praskání otáčet. To samé pla�  o kni-
ze. Každá má svoji vůni, na omak speci-
fi cký papír, fotky. A co víc, mezi řádky se 
proplétá naše vlastní fantazie, která pří-
běh dotváří do dokonalého výsledného 

celku. Ten má zcela jiné grády než pře-
dem nalajnované algoritmy. A zmíněná 
stálost a férovost? Když napíšu do knihy 
o někom, že je blbec, je to navždy. Do-
tyčný může přijít za mnou a omlá� t mi ji 
o hlavu. Na sociálních sí� ch lze příspěvek 
smazat nebo upravit a tvářit se, že jsem 
to tak nemyslel, a následnými komentáři 
posouvat vše do autu. Je to svět povrch-
ní a jsem přesvědčený, že ať se výpočet-
ní technici budou snažit sebe víc, tomu 
světu reálnému, naší Zemi, nebude ni-
kdy sahat ani po kotníky.
I proto mě baví vydávat knihy. Považu-
ju je za jakési kotvy držící ten náš starý 
dobrý „analogový“ svět v kurzu. Taky 
plácám různé kraviny na sociální sítě, 
ostatně bez toho dnes v mém oboru ne-
lze existovat, ale pokud chci sdělit svůj 
příběh pečlivě a nejlépe, jak to je možné, 
pak vydám knihu. Věřím, že má nejen 
daleko větší smysl než můj instagramo-
vý profi l, ale zároveň ho zcela jistě pár 
vý� sků i přežije.

Danda Polman
foto: Petra Kracíková

ANALOGOVÝ SVĚT

Když už píšu o kotvách – tak jeden 
výti sk nové knihy OKOLO zakotvil díky 

sousedům u Jadranu



21číslo 7/8

MUZEUM A KLENOTNICE

Celý červenec a srpen můžete v malé i velké výstavní síni Su-
chardova domu navš� vit výstavu „Neprakta + Káťa K. dětem“.
Toto veselé setkání dvou výtvarníků, prolínání jejich „hra-
vos� " jako obrazu světa bylo sice otevřeno již v červnu  sta-
rostou Nové Paky  Mgr. Josefem Coganem s úvodním slovem 
paní Ing. Daniely Winterové, manželky Jiřího Wintera Neprak-
ty, ale potrvá až do 29. srpna.
„Spojení vzniklo zcela spontánně při jednom setkání v Suchar-
dově domě,“ říká jedna z vystavujících Kateřina Krausová, „kdy 
paní Danielu Winterovou zaujala moje tvorba“. Zřejmě to bylo 
její barevnos�  a hravos�  a přístupem autorky nejen k dílu, ale 
i k životu... A tak se zrodil nápad propojit tvorbu Jiřího Wintera 
Neprakty a Kateřiny Krausové.
Jsme rádi, že se tak stalo a že můžeme díky našemu výstavnímu 
prostoru být při tom, kdy se snoubí humor se hrou. Domnívá-
me se, že nejen pro dnešní dobu je to tolik potřebné, vždyť váž-
nos� , hloupos�  a boles�  máme v běžném životě více než dost. 
A dokud slovo a obraz nás skrze svou hru jsou schopné  přivést 
ke smíchu, tak je to ještě dobré... Tak zůstáváme vlastně těmi 
dětmi napořád. A dá se říci, že být dítětem znamená mít svobo-
du a radost ze života. A co lepšího si můžeme přát...

Čím přispělo tomuto setkání dílo českého kreslíře, humoris-
ty, karikaturisty a ilustrátora Jiřího Wintera Neprakty? Muže, 
který se věnoval kromě jiného animovanému fi lmu a návrhům 
hraček a kterého většina z nás zná z ilustrací knih o dvou žácích 
Kopytu a Mňoukovi, ale i z ilustrací k Černým baronům nebo 
z komiksového příběhu neandrtálských dě�  Seka a Zuly, bron-
tosaura Pun� , pterodaktyla Inocence a dalších.

Tímto komiksem jako by nás autor přenesl do jednoho z dáv-
ných příběhů naší Země. Příběhu, který se nám také otevírá 
i ve vedlejší budově Klenotnice, kde sledujeme rostliny a živo-
čichy, kteří zde v různých dobách žili. Právě jednu část z těchto 
dávných dob se kreslíř snažil oživit svými postavičkami. 
A kdo že byl spolutvůrcem těchto knih? Byl jím jeho umělecký 
souputník spisovatel Miloslav Švandrlík.

Žena Wintera Neprakty, který celou řadu Švandrlíkových pří-
běhů výtvarně oživil, paní Daniela Winterová pro nás uděla-
la předvýběr kresleného humoru z jeho pozůstalos�  věnova-
nému dětem malým i velkým. Jde o kresby, které svou jedno-
duchou linkou, barevným zpracováním a výpovědní hodnotou 
rozesmějí snad každého. Vždyť dobrého humoru jako by se 
nějak čas ani netknul... Ten je potřebný za jakékoliv doby.

A co do setkání přináší packá výtvarnice Kateřina Krausová? 
Především to jsou omalovánky, ve kterých se zaměřila na míst-
ní reálie (obraz a paměť místa), aby trochu jiným způsobem 
rozkryla příběhy skrze obraz a barvy, které z místa a krajiny 
vystupují. 
Tyto příběhy nám autorka také ukáže, jak se jí je podařilo za-
chy� t i skrze hru a komiks. Někdo se zeptá: „Udály se vůbec?“ 
Autorka věří, že ano, protože jinak by nevstoupily do její tvor-
by... A tak když se podíváme například na její novou hru Permo-

níci pod klášterem a vidíme ty tři, jak na klobouk muchomůr-
ky červené kladou své karetní listy, přestáváme pochybovat, 
pokud máme ještě dětské vidění, že to tak doopravdy bylo...
Její dílo, dá se říci, je prostoupeno jistou „rozpus� lou barevnos-
� " a � m se svým způsobem stává jedinečným. Jako by tušila, že 
ten „barevnej svět" je veselejší... Nebojí se experimentovat, ani 
si ze sebe udělat srandu, což je v dnešní době tak vzácné. A zá-
roveň ví, jak důležitá je pro člověka hra. Proto zde také uvidíme 
například něco z tvorby jejích karetních listů a v rámci celé udá-
los�  pokř� la nejen své vykládací karty, ale také „Novopacké 
Vomalovánky“.
Dovolujeme si vás tedy pozvat na setkání plné barev, hry 
a smíchu a doufáme, že mnozí z vás se zde již budou moci zdr-
žet  a něco si vytvořit nebo shlédnout i nějaký ten fi lmový zá-
znam přibližující výstavu „Neprakta a Káťa K. dětem“.  
Přijďte se tedy poveselit do výstavních síní Suchardova domu, 
otevřeno máme v červenci a srpnu od 9:00–17:00 (včetně pon-
dělí). Výstava potrvá do 29. srpna.

Ivo Chocholáč

SMÍCH A HRU POTŘEBUJEME VŠICHNI



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Mezi mineralizovanými (zkřemenělý-
mi) stonky mladoprvohorních rostlin 
se na Novopacku, byť velmi vzácně, vy-
skytují i kmínky tzv. kapraďosemenných 
rostlin neboli semenných kapradin (Pte-
ridospermopsida) rodu Medullosa. Ty 
představují poněkud záhadnou systema-
� ckou skupinu, zřejmě stojící na samém 
počátku vývoje semenných rostlin, které 
koncem prvohor začínají pomalu vytla-
čovat do té doby převažující výtrusné 
rostliny. Ačkoli svým vzhledem, zejména 
olistěním, velmi připomínají kapradiny, 
z hlediska vývoje již byly mnohem po-
kročilejší a jsou dnes řazeny mezi naho-
semenné rostliny. Díky svému hojnému 
výskytu a velké diverzifi kaci poutají po-
zornost vědců již od 19. stole� , ale až 
v posledních letech díky moderním vý-
zkumným metodám můžeme lépe po-
znat jejich anatomii i evoluční význam. 
Jejich výzkum je o to zajímavější (a záro-
veň složitější), že v dnešní přírodě žádní 
zástupci kapraďosemenných známi ne-
jsou. Za nejbližší žijící příbuzné jsou po-
važovány cykasy. 

Stra� grafi e medullos
Medullosy obývaly naší planetu po dobu 
asi 130 milionů let. Jejich první výskyt je 
zaznamenán ve svrchním devonu v USA 
a Belgii. Byly to spíše drobnější rostliny, 
s listy podobnými kapradinám a s velký-
mi listovými řapíky. Později, v karbonu 
a permu, dochází k jejich největšímu 
rozvoji a stávají se poměrně hojnými 
na celém vznikajícím kon� nentu Pan-
gea. V pánvích střední Evropy (Němec-
ko, Francie, ČR) jsou z této doby známy 
v podobě větších, několikametrových 
stromků s kapradinovitými listy a neob-
vyklou stavbou stonku s velkým množ-
stvím druhotného dřeva. Po globální kli-
ma� cké krizi na přelomu permu a triasu 
většina z nich mizí a je postupně vytla-
čena modernějšími druhohorními zá-
stupci. Poslední zbytky kapraďosemen-
ných rostlin přežívají do konce druhohor 
(svrchní křídy). 
Jediné nálezy stonků medullos v ČR jsou 
známy z okolí Nové Paky, ze svrchnopr-
vohorní Podkrkonošské pánve. Jejich 
výskyt je vázán na tzv. ploužnický obzor 
semilského souvrství o stáří sv. pennsyll-
vanu, tj. asi 300–310 milionů let. Plou-
žnický obzor tvoří lakustrinní (jezerní) 
sedimenty, jejichž ukládání bylo dopro-
vázeno sopečnou ak� vitou s produkcí 
velkého množství popelu. Ten napadal 
do jezer v okolí sopek a byl ukládán 

na dně spolu s klas� ckými jezerními se-
dimenty. Díky svému složení a jemno-
zrnnos�  má velký potenciál k zachování 
zkamenělin, z ploužnického obzoru je 
proto známo bohaté společenstvo fosil-
ní fl óry i fauny, mj. také různé typy zkře-
menělých stonků.

Systema� cká příslušnost medullos
Paleobotanika (a obecně paleontologie), 
na rozdíl od současné botaniky, naráží 
při výzkumu často na problém neúpl-
nos�  zkamenělin, tj. zpravidla se nepo-
daří najít celé tělo rostliny (či živočicha) 
ve všech jejích životních stádiích, ale 
pouze některou část, která zůstala díky 
příznivé souhře mnoha okolnos�  zacho-
vána dodnes. Je tedy běžné, že různé čás-
�  jedné rostliny (listy, stonek, kořeny, se-
mena atd.) mají různá rodová označení, 
neboť paleontologové zprvu netuší, že 
patří k sobě. V případě kapraďosemen-
ných rostlin je k rodu Medullosa (což je 
rodové označení pro stonek rostliny) při-
řazováno např. olistění rodu Nuropteris, 
Neurocallipteris či Odontopteris (obr. 2), 

listové řapíky Myeloxylon, nebo semena 
Trigonocarpus. Značné rozdíly v anato-
mii rostlin mohou být také zapříčiněny 
stářím jedince a původem vzorku, např. 
stonek mladé rostliny má jinou stav-
bu než stonek le� tého stromu a báze 
kmenu jinou stavbu než jeho vyšší čás� . 
V rámci moderního výzkumu se paleon-
tologové snaží o tzv. celostní přístup, tj. 

rekonstruovat rostliny v jejich celkové 
podobě včetně všech nadzemních i pod-
zemních čás� . Avšak i v případě, že se 
podaří vzájemná příslušnost rostlinných 
čás�  prokázat, zpravidla se původně ur-
čené a zavedené rodové názvy nemění.
Medullos je dnes známo celkem asi 14 
druhů, z toho 5 v pánvích střední Evro-
py: Medullosa stellata Co� a, Medullosa 
leuckarti i Göppert et Stenzel, Medullosa 
solmsii Schenk, Medullosa porosa Co� a 
a Medullosa gigas Renault. Navzájem 
se odlišují stavbou stonku, množstvím 
dřeva apod. Vůbec nejrozšířenějším ev-
ropským druhem je Medullosa stellata
s několika varietami. Dvě z nich se vzác-
ně vyskytují i na Novopacku, a to již delší 
dobu známá Medullosa stellata var. ty-
pica a nově nalezená Medullosa stellata
var. lignosa (obr. 1). 

Anatomie medullos
Na základě nejnovějších výzkumů z ně-
meckého Chemnitz, kde je proslulý 
fosilní prales permského stáří zacho-
vaný „in situ” (ve své růstové podobě 
bez pozdějšího přemístění) a kde byly 
nalezeny dosud nejmladší exempláře 
medullos (asi 290 milionů let), se poda-

MEDULLOSY – TAJEMNÍ OBYVATELÉ PRVOHORNÍCH PRALESŮ

Obr. 1: Průřezy stonkem Medullosa 
stellata (A) a Medullosa lignosa (B). 
1 - parenchym s cévními svazky, 2 - 

druhotné dřevo, 3 - kůra. Měřítka = 1 
cm. A ze sbírky Městského muzea Nová 

Paka, B ze soukromé sbírky.

Obr. 2: Olistění medullos (rod 
Neuropteris). Ze sbírky Městského 

muzea Nová Paka.



23číslo 7/8

Muzejní kavárna Gernatův dům o prázdninách otevřena denně od 9 do 16:30 hodin.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

řilo zjis� t velké množství nových faktů 
o jejich anatomii. Dnes víme, že koruny 
listů byly velmi mohutné a listové vějíře 
s tlustými řapíky mohly dorůstat velikos-
�  až několika metrů. Kromě kapradino-
vitého olistění je také známo, že větší 
stromky měly poměrně silné ver� kální 
kořeny s četnými bočními kořínky, které 
pronikaly do hloubky až 70 cen� metrů 
pod povrch. Celkový vzhled rostliny je 
velmi různorodý, od dlouhých, š� hlých, 
sloupkovitých kmínků s délkou více než 
5 metrů a průměrem okolo 10 cm, až 
po krátké a tlusté kmeny, které dosahují 
průměru téměř 50 cm.
Obecná vnitřní stavba stonku zahrnu-
je centrální válec parenchymu (dřeně) 
s jednotlivými cévními svazky, které mo-
hou mít na průřezu různý tvar, od kru-
hovitého, přes oválný, až po hvězdico-
vitý. Jejich počet může dosahovat od 1 
do 100, ale v rámci jedné rostliny se zřej-
mě nemění. Tyto struktury byly dříve po-
važovány za důležitý taxonomický znak, 
podle kterého byly stonky systema� cky 
zařazovány, dnes ale víme, že se jejich 
tvar může měnit i v rámci jedné rostliny. 
Válec dřeně je obklopen nejméně dvě-
ma prstenci druhotného dřeva (vnitřním 
a vnějším) a silnější nebo slabší kůrou 
s tvrdými sklerenchyma� ckými pláty, 
která je zesílena kolem řapíků (obr. 4). 

Druhotné dřevo dosahuje tloušťky 
1–25 cm, což v mnoha stoncích před-

stavuje převažující typ tkáně. Skládá se 
ze silných a dlouhých tracheid (cévic) 
s průměrem do 220 µm a výrazných, 
vysokých paprsků parenchymu (obr. 3). 

U některých exemplářů byly pozorová-
ny nejasné letokruhy, zejména ve vnější 
zóně dřeva.
Medullosa stellata var. typica má široký 
centrální parenchym s mnoha cévními 
svazky, typicky hvězdicovitého průřezu. 
Vnější zóna druhotného dřeva je přibliž-
ně stejně silná jako vnitřní. Jeho trachei-
dy mají průměr 75–110 µm. V zesílené 
kůře se vyskytují velké sklerenchyma� c-
ké řapíkové báze.
Medullosa stellata var. lignosa je napro-
�  tomu charakterizována úzkým válcem 
parenchymu s pouze několika cévními 
svazky (1–10) a silnou rozšířenou vněj-
ší zónou druhotného dřeva, které tvoří 
až 95% objemu stonku. Takové stonky 
mohou dorůstat průměru přes 30 cm. 
Ve vnější zóně dřeva se vyskytují úzké 
stopy listů.
Z Podkrkonoší jsou medullosy známé 
v podobě čás�  stonků do průměru asi 
25 cm, s širokou centrální dření s mnoha 
cévními svazky. Druhotné dřevo je slo-
ženo z tracheid o průměru cca 90 µm, 
které bývají uspořádány do řad o šířce 
2–4 buněk, které jsou odděleny široký-
mi paprsky parenchyma� ckých buněk
(obr. 3). Vyznačují příslušnost k rodu Me-
dullosa stellata var. typica. V nedávné 
době byl k výzkumu soukromým sběra-
telem zapůjčen vzorek, který má mno-
hem silnější vrstvu druhotného dřeva 
a vykazuje příslušnost k rodu Medullosa 
stellata var. lignosa. Výzkum medullos 

však zde zdaleka není ukončen a další 
zajímavé nálezy se pravděpodobně ještě 
objeví. 
Ekologie medullos
Díky výsledkům výzkumů můžeme před-
pokládat, že v rozsáhlých zalesněných 
oblastech svrchních prvohor tvořily me-
dullosy spíše podrostové patro a díky 
své zřejmě značné schopnos�  zadržo-
vat vodu hrály významnou roli v ekolo-
gii tehdejšího prostředí. Mezi ostatními 
kapraďosemennými jsou medullosy 
považovány za velmi adaptabilní a jsou 
známy v mnoha růstových formách 
(rodech), které byly schopné osidlovat 
různá prostředí. Původně vznikly jako 
typické rostliny tropických močálovitých 
pralesů, které ve svrchních prvohorách 
pokrývaly velké čás�  kon� nentů. Tam 
se o své místo musely dělit s množstvím 
jiných zástupců fl óry, zejména kapradin, 
přesliček, plavuní aj. Později se však byly 
schopny přizpůsobit i vyvýšeným, suš-
ším stanoviš� m vnitrohorských pánví, 
kde zřejmě mezi fl órou neprobíhal tak 
silný konkurenční boj. To je případ i me-
dullos z Novopacka. 

Ačkoli moderní výzkumy přinášejí stá-
le nové poznatky o semenných kapra-
dinách a další fl óře mladších prvohor, 
mnoho otázek za� m zůstává nezod-
povězeno. Medullosy svou anatomií 
a ekologickou funkcí představují skupinu 
velmi zvláštní a odlišnou od ostatních 
prvohorních rostlin střední Evropy. Zá-
jem paleontologů se nyní nadále sou-
střeďuje na poznání celkového vzhledu 
rostliny, různých fází jejího růstu, funkce 
vodivých svazků či její role v ekosystému 
a evoluci nahosemenných rostlin. 

Výsledky výzkumu byly publikovány 
v odborném článku: Ludwig Luthardt, 
Jean Gal� er, Brigi� e Meyer-Berthaud, 
Václav Mencl, Ronny Rößler: Medullo-
san seed ferns of seasonally-dry habi-
tats: old and new perspec� ves on enig-
ma� c elements of Late Pennsylvanian–
early Permian intramontane basinal 
vegeta� on. Review of Palaeobotany and 
Palynology 288 (2021) 104400.

Václav Mencl

Obr. 3: Druhotné dřevo medullosy 
na rozhraní dřeva a parenchymu. 

Měřítko = 0,5 mm

Obr. 4: Rekonstrukce stonku medullosy 
(šedá - parenchym (dřeň), modrá - cévní 
svazky, žlutá - druhotné dřevo, červená 

- vodivý systém a primární dřevo, zelená 
- kůra a řapíky listů).



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

CO SE STALO PŘED 150 LETY 
V NAŠEM MĚSTĚ 

V kronikách se dočteme, že 1. června 1871 zahájila ve měs-
tě provoz železná dráha, že se začal stavět pivovar, který 
byl za rok dostavěn…, ale i to, že:
2. dubna se konala první valná hromada akcionářů pivo-
varu, která vypracované stanovy přijala, učiněné přípravy 
schválila a zvolila 24členný zakládající výbor, jenž ze sebe 
zvolil 9člennou správní radu. Se stavbou bylo ihned zapo-
čato. Akcií se upsalo celkem za 152 � síc zlatých. (Opis Kro-
niky města NP, str. 182)
1. června byla otevřena k veřejnému užívání dráha z Trut-
nova přes Novou Paku k Chlumci. Stavbu prováděl stavi-
tel Fran� šek Wolf spolu s okresním starostou Josefem 
Francem, s kupcem Bedřichem Fuchsem, a to z Roškopova 
až po nádraží novopacké, se všemi zděnými objekty i s bu-
dovami nádražními ve Staré i v Nové Pace. Tunel novopacký 
za nádražím měl pronajat jakýsi Němec Jany, jenž tu praco-
val nejvíc s italskými dělníky. (Opis rkp. A. Ko� k „Z minulos-
� “, str. 181, Beran Josef „Pamě�  města Nové Paky, Praha 
1871, str. 107) 
Mimochodem, stavitel Fran� šek Wolf (1832–1918) také 
projektoval Střelnici, nádraží, pivovar, tkalcovnu, věž farní-
ho kostela sv. Mikuláše…
V nové školní obecní budově nachází se krásné muzeum, 
jež zařízeno bylo z příspěvků měšťanů novopackých. O za-
ložení muzea toho má, mimo obec, hlavní zásluhu nynější 
okresní starosta p. Josef Franc. Jména ostatních dárců uve-
řejněna byla v „Ročném věštníku“ vydaném ředitelem A. 
Wolfem 1866 a 1867. Tamtéž nachází se knihovna školní 
a knihovna učitelská, založená r. 1866 ředitelem A. Wol-
fem, o nichž obou popis nachází se ve „Světozoru“ roku 
1870. (Beran Josef „Pamě�  města Nové Paky, Praha 1871, 
str. 130)
Za platnos�  nových školních zákonů, kde dohled na vyučo-
vání byl přísnější, se poznalo, že ředitelství kůru se nedá 
víc sloučit s úřadem učitelským, ježto buď kostelní služ-
ba, nebo vyučování se zanedbává. Farní úřad po dohodě 
s obecním úřadem ustanovil zřídit samostatného ředi-
tele kůru. Na obsazení tohoto místa byl vyhlášen veřejný 
konkurs. Vybrán byl novopacký rodák Fran� šek Záhorský, 
osvědčený hudebník a skladatel.

To jsou jen kra� čké citace z kronik a publikací, které jsem 
našel ve svých poznámkách. Některé věci stojí za připome-
nu�  i bez komentáře, hovoří samy za sebe.

Miloslav Bařina

Je tu opět léto a s ním spojené dovolené, výlety a všelijaké 
jiné „toulky“. 
Mnozí si myslí, že Informační centra jsou určena přede-
vším turistům. Mohou zde získat informace všeho druhu, 
ať už o spojích, nebo např. kde se dobře najíst, ubytovat, 
kde jsou jaké akce, kam stojí za to se jít podívat a kudy se 
tam dostat, nebo odnést si propagační materiály. Ale nejen 
turisté, kteří k nám zavítají,  mohou využít našich služeb. 
V našem Informačním centru si zakoupíte vstupenky na 
různé akce např. ve Štěrbově vile na přehradě Les Králov-
ství, knihy a prospekty o Nové Pace atd. V nabídce máme 
i široký sor� ment upomínkových předmětů a regionálních 
výrobků, které mohou posloužit jako zajímavý a milý dá-
rek.  I na letošek chystáme nový sor� ment, např. propisky 
nebo „Novopacké vomalovánky“ od oblíbené místní ma-
lířky a ilustrátorky Ká�  Krausové. Nově máme v prodeji 
knížku Historie novopackého fotoklubu či repliku sošky 
Panny Marie z místního klášterního chrámu  s téma� ckou 
brožurou. 
Jsme tu pro Vás k dispozici většinu roku 6 dní v týdnu od 
úterý do neděle, během července a srpna dokonce každý 
den. 
Najdete nás v budově Klenotnice drahých kamenů při 
Městském muzeu napro�  Suchardovu domu. Na Vaši ná-
vštěvu se těší pracovnice Informačního centra a Klenotnice 
drahých kamenů v Nové Pace.

Vážení čtenáři,
další číslo Achátu vyjde na přelomu srpna a září.
Do té doby vám přejeme krásné letní prázdniny!

Redakční rada



25číslo 7/8

Nová Paka zavádí MOBILNÍ ROZHLAS
Bydlíte, pracujete nebo se zajímáte o dění v obci Nová Paka?

Zaregistrujte se do Mobilního Rozhlasu a dostávejte důležité informace z naší obce pomocí SMS, 
e-mailů nebo zpráv do aplikace.

www.munovapaka.mobilnirozhlas.cz 

Vážení spoluobčané, spus� li jsme pro vás službu Mobilní Rozhlas, díky které s vámi nyní můžeme ko-
munikovat moderně a efek� vně. Občané, kteří se do Mobilního Rozhlasu zaregistrují, od nás budou 
dostávat důležité informace o dění v obci  Nová Paka, a to prostřednictvím e-mailů, SMS nebo zpráv 
do aplikace.

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?
    • ❗ Upozornění na krizové situace
    • 🏘 Novinky z úřadu přímo do telefonu
    • 🚗  Informace o dopravních uzavírkách 
    • Informace o odstávkách vody, elektřiny
    • 🤾   Pozvánky na kulturní a sportovní akce
   • 📧 Novinky z obce

Registrace je zdarma. V registračním procesu si můžete nastavit, jaké informace vás zajímají. 
Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s GDPR obecným nařízením o ochraně osobních údajů. 

Jak se zaregistrovat? 
1. Přes webovou stránku www.munovapaka.mobilnirozhlas.cz
2. Přes mobilní aplikaci Mobilní Rozhlas 
     Stáhnout pro Android Stáhnout pro iOS
3. Vyplněním  registračního letáku (příloha tohoto čísla Achátu) 

a předáním na úřad města Nová Paka v prostoru ves� bulu

Proč se zapojit
Do chytré komunikace se svou obcí se snadno můžete zapojit i vy. Stačí se do systému zaregistrovat a 
nastavit si preference toho, jaké informace chcete od své obce získávat. Budete tak dostávat skutečně 
jen ty zprávy, které vás budou zajímat. Registrovat se můžete online na webu h� ps://munovapaka.
mobilnirozhlas.cz/registrace, přes aplikaci v telefonu, nebo vyplněním � štěného formuláře na svém 
Obecním úřadu.
Díky zapojení do systému budete moci od obce dostávat důležitá upozornění, přičemž města mají 
možnost cílit zprávy i třeba dle bydliště (ulice) občana. Pokud například ve vaší ulici bude plánována 
odstávka, dostanete o ní informaci přímo na telefon právě Vy. Občany, kterých se odstávka netýká, 
naopak žádné zprávy obtěžovat nebudou. 
Kromě zpráv o zajímavých kulturních akcích či prak� ckých upozornění na odstávku, havárii nebo blo-
kové čištění je Mobilní Rozhlas skvěle využitelný i v případě krizových situací. Obec může občany 
varovat před nebezpečím a zároveň od nich získávat zpětné reakce. Skrze automa� zované telefonní 
hovory pak lze i třeba koordinovat dobrovolné hasiče. 
Podstatou Mobilního Rozhlasu je, aby se potřebné informace vždy dostaly k příjemci. Je to� ž velký 
rozdíl mezi pouhým zveřejněním informace a jejím reálným doručením a přečtením ze strany občana. 
Zapojte se tedy a ujistěte se, že Vám již z dění v obci neunikne nic.

Městský úřad v Nové Pace

Nová Paka zavádí MOBILNÍ ROZHLAS
Bydlíte, pracujete nebo se zajímáte o dění v obci Nová Paka?
Zaregistrujte se do Mobilního Rozhlasu a dostávejte důležité informace z naší obce 
pomocí SMS, e-mailů nebo zpráv do aplikace.

   www.munovapaka.mobilnirozhlas.cz  

Vážení spoluobčané, spustili jsme pro vás službu Mobilní Rozhlas, díky které s vámi nyní 
můžeme komunikovat moderně a efektivně. Občané, kteří se do Mobilního Rozhlasu 
zaregistrují, od nás budou dostávat důležité informace o dění v obci  Nová Paka, a to 
prostřednictvím e-mailů, SMS nebo zpráv do aplikace.

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?     

 ❗Upozornění na krizové situace
 🏘🏘 Novinky z úřadu přímo do telefonu
 🚗🚗  Informace o dopravních uzavírkách, 
 Informace o odstávkách vody, elektřiny
 🤾🤾 ♂ Pozvánky na kulturní a sportovní akce
 📧📧 Novinky z obce

 
Registrace je zdarma. V registračním procesu si můžete nastavit, jaké informace vás 
zajímají. Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s GDPR obecným nařízením o ochraně 
osobních údajů. 

   Jak se zaregistrovat?     
1. Přes webovou stránku www.munovapaka.mobilnirozhlas.cz
2. Přes mobilní aplikaci Mobilní Rozhlas Stáhnout pro Android Stáhnout pro iOS

3. Vyplněním  registračního letáku (příloha tohoto čísla Achátu) a předáním na úřad 
města Nová Paka v prostoru vestibulu

Proč se zapojit
Do chytré komunikace se svou obcí se snadno můžete zapojit i vy. Stačí se do systému 
zaregistrovat a nastavit si preference toho, jaké informace chcete od své obce získávat. 
Budete tak dostávat skutečně jen ty zprávy, které vás budou zajímat. Registrovat se můžete 
online na webu https://munovapaka.mobilnirozhlas.cz/registrace, přes aplikaci v telefonu, 
nebo vyplněním tištěného formuláře na svém Obecním úřadu.

Díky zapojení do systému budete moci od obce dostávat důležitá upozornění, přičemž město
mají možnost cílit zprávy i třeba dle bydliště (ulice) občana. Pokud například ve vaší ulici 
bude plánována odstávka, dostanete o ní informaci přímo na telefon právě Vy. Občany, 
kterých se odstávka netýká, naopak žádné zprávy obtěžovat nebudou. 

Kromě zpráv o zajímavých kulturních akcích či praktických upozornění na odstávku, havárii 
nebo blokové čištění je Mobilní Rozhlas skvěle využitelný i v případě krizových situací. Obec 
může občany varovat před nebezpečím a zároveň od nich získávat zpětné reakce. Skrze 
automatizované telefonní hovory pak lze i třeba koordinovat dobrovolné hasiče. 

Podstatou Mobilního Rozhlasu je, aby se potřebné informace vždy dostaly k příjemci. Je totiž
velký rozdíl mezi pouhým zveřejněním informace a jejím reálným doručením a přečtením ze 
strany občana. Zapojte se tedy a ujistěte se, že Vám již z dění v obci neunikne nic.

Městský úřad v Nové Pace



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Postava s krystaly /
vystoupila z uhaslého nitra staropackých 
hor;

(Ladislav Zívr, Konfese, 1997)

Poprvé jsem se s ním setkal díky svému 
dědovi, když jsem s ním chodil za dra-
hými kameny na Hvězdu a hlavně pak 
do malého lomu „za hora“ do Žďáru. 
Říkával „tady ve Ždírci bydlí jeden zají-
mavej kumštýř, kterej hledá ty nápady 
v přírodě a taky v těch našich kame-
nech“. A dodával: „Největší kumštýř je 
ale příroda sama, vždyť stačí se podívat 
do těch našich achátů a zkamenělých 
dřev.“ A sestupovali jsme směrem k bý-
valému mlýnu...
Tenkrát jsem ještě ono setkání nedoce-
nil, i když jako vzpomínka ve mně zůsta-
lo kdesi zapadlé. Inu člověk jako malý 
odcloňuje ty nepodstatné věci, ale to 
podstatné z těch setkání v něm zůstá-
vá...
Vybavilo se mi až o mnoho let později, 
když jsme tudy projížděli s tehdejším 
ředitelem muzea Mílou Bařinou a on 
mi ukazoval usedlost a začal povídat 
o jednom ze členů umělecké Skupiny 42, 
sochaři Ladislavu Zívrovi. Tehdá jsem si 
vzpomněl na putování s mým dědou kra-
jinou, na onoho kumštýře, který tvořil, 
jak říkal děda, z přírody...

No a naposledy mi „setkání s ním“ ote-
vřel Jaromír Typlt, který se těm třem 
novopackým mušketýrům ze Skupiny 
42 věnoval. Tedy fotografovi Miroslavu 
Hákovi, malíři Fran� šku Grossovi a pře-
devším sochaři Ladislavu Zívrovi. Oni 
vlastně byli čtyři, ještě k nim lze přiřa-
dit spisovatele z Brda Josefa Kocourka, 
který sice nebyl členem Skupiny 42, ale 
k těm packým mušketýrům jaksi patří.

Ladislav Zívr, sochař, hrnčíř, byl propojen 
se zdejší krajinou, s naší „červenicí“, byl 
si vědom toho, že ji nemůže opus� t, hle-
dal s ní prostřednictvím své tvorby neu-
stálý dialog.

Budu pracovat jenom se zemními barva-
mi. Permská červeň polí, žluť, a barvami 
hrnčířskými v experimentech: bílá – hně-
dá – tmavá až černá – zelená – modrá 
kobalt - „červeň“ vyhořívá. Vypálené so-
chy vomažu blátem a vomeju. Budou jak 
zamazanej květník a to chci. Seřídím si 
permskou hlínu – hrubou – míchat s gla-
zurou na hrnce – červenou – experimen-

ty. Už mám dost volejových barviček. 
Chci pracovat v materiálech – kámen, 
dřevo – a v hlíně z mého krvavého kraje. 
Pálit až spálit.

(24. února 1944)

Kameny jako i jiné přírodniny, kde Zívr 
pociťoval skrytou vitální křivku, mu byly 
„rozhovorem“. Nejen, že se skrze jeho 
ruce rodily tvary, jako by zastoupil Mat-
ku Zemi v jejích porodních bolestech, 
když soutvářením živelných podstat z ní 
vychází čistá tvarovost, kterou pak ucho-
pujeme jako věci (jsoucna). A divíme se, 
jak je možné takové „geometricity“ vů-
bec dosáhnout. Často pak nad � m stojí-
me v němém úžasu...
On se právě ty tvary snažil vyhmátnout 
a skrze živel ohně a vody jim dopomo-
ci k jejich zrození. Vždyť jak píše ve své 
Konfesi:

„Architektura ve stavbě ulit, kostí , le-
bek, lastur, pupenů, hnízd, lodych, lis-
tů, exaktnost zkamenělin, drúz krystalů 
v schématu, uzavírající zákonitost mo-
lekul pro tu či onu formu i formu plasti k 
v geometrických tvarech.“

A o něco dále pokračuje:
Přírodní tvar je prvním opti ckým zázna-
mem, kterým je moje plasti ka ispirována. 
Představa je ještě zamlžena, ale o tu je 
třeba během realizace bojovat, aby nezů-
stala jen tí m přírodním tvarem bez rovni-
ce subjekt-objekt.

Příroda mu dává jaksi nahlédnout 
do svých tvarů, ale on se snaží zachy� t 
nejen to prvoplánové, ale i onu skrytost, 
která se děje, něco nám sděluje právě 
skrze tyto tvary, něco v nás probouzí, 
„onen oka-mžik rození...“ Uvědomuje si 
tak sílu struktury tvaru, o čemž věděli už 
„naši staří“, která povstává skrze její jed-
noduchost, a snaží se ji skrze své doteky 
plas� cky uchopit.
A není se tedy co divit, že kromě jiného 
ho upoutaly tvary krystalů, skrytá geo-
metrie zdejších achátů a zkamenělin, 
aby tak spolu s dalšími přírodninami va-
riovaly v jeho díle.

Dnes už bude asi 14. října, čtvrtek. Zbláz-
nil jsem se do „kamenů“ a mimo toho, že 
jsem dodělal odlitek ředitele Jíry, jsem 
sháněl jen kameny a zkameněliny. Je 
to úžasná krása a výborný korekti v pro 
plasti ky. Mnoho soch se mi zdá být špat-

nými v blízkosti  těchto nerostných a zka-
menělých zázraků. Dělá mi to nesmírné 
potěšení a mnoho rozkoší.

V pondělí přijel doktor Čeřovský a paní 
Puchvajnová, šli jsme tedy s ředitelem 
Kleplem na Staropacké hory s kladivem 
v ruce a mláti li do kdejakého šutráku.

(14. 10. 1943)

Josef Jíra byl učitelem a správcem zdej-
ších muzejních sbírek, Josef Klepl byl 
tehdy ředitelem Měšťanské školy chla-
pecké v Nové Pace. Jinde v denících na-
cházíme Zívrovu poznámku k návštěvě 
malíře a sběratele Karla Havlaty:

Ve středu jsem vykrádal Havlatu a přinesl 
jsem toho plný byt, že jsem neměl ani kde 
chodit. Dlouho jsem se s tí m těšil, studo-
val atd. Nejlépe a nejzaručeněji, aby člo-
věk přinesl a nalezl kameny, je – nechodit 
do polí ani do lomů, ale k sběratelům, 
tam se sichr najdou. Musím za to vypor-
trétovat Havlatu, ale počinek sbírky už 
je a to je hlavní. Teď začnu nalézat sám 
a nakupovat. Tvrdím, že se u těch šutrá-
ků, jsou-li ve společnosti  kumštu, pozná, 
co je kumšt a co není. Mnoho soch se zdá 
být teď malichernými a nehotovými. Pro-
stě to jsou kouzla a zázraky.

(13. října 1943)

Zdejší kameny k němu promlouvají ne-
dos� žitelnos�  tvarů a hlubinou jejich 

LADISLAV ZÍVR A KAMENY...NĚCO NEJEN Z DENÍKŮ...

Pláč kamene, polychromovaná pálená 
hlína, 1975 (foto Ondřej Polák, Jaromír 

Typlt, Ladislav Zívr, Kant, 2013)



27číslo 7/8

imagina� vní kresby. Stávají se mu potě-
šením, společníkem a můžeme říci snad 
i nekonečným vřídlem pro jeho tvor-
bu jako i jiné přírodniny. Jako by skrze 
mnohovrstevnatou kresbu vycházející 
z krajiny samé a v ní prodlévající se snažil 
zachy� t onen pratvar, jež v sobě „věčné 
rození“ skrývá... 

Byl jsem v Praze a v Besedě mne nevzali. 
Celou tu dobu se připravoval na packou 
výstavu, polychromoval, dokončil všech-
ny práce a chystám se na nové věci. Sbí-
rám vášnivě kameny a zkameněliny a po-
těšuje mě to v tej bídě a ohromně život. 
Napadl sníh. Jsem zvědav, co proti  mým 
věcem tam v Praze měli, a konečně vždyť 
je to jedno. Znovu do toho...

(27. listopadu 1943)

A dále 7. prosince 1943 pokračuje:

Pracoval jsem na portrétu za kameny 
a pak na „Pohřebním koni“. Uvědomuji si 
a vnitřně se měním. Jsem příliš unaven, 
abych mohl sesumírovat to, co probojo-
vávám. Kameny mně pomohou, je v nich 
něco z nekonečna, a to je vždy hluboké.

28. prosince pak v jeho deníku nachází-
me...

Chtěl bych všechno a nejde mi nic. Jsem 
neklidný, přelétám ze soch na kameny, 
z kamenů na poezii atd. A to mně bere 
klid nervů. Cítí m, že budu dělat dobré so-
chy.

Bylo to nelehké hledání, a když pod sklíč-
ky mikroskopu zahlédl ten svět v malém, 
dochází u něho k propojení obou světů 

a nejen jich. Nachází skryté obrazy pro-
stoupené opět oním zá - zrakem stvo-
ření... Snaží se rozkrýt rytmicitu tvarů 
a přebásnit tak skrze své dílo svět. A � m 
tento skrytý rytmus skrze své ruce ne-
chává plas� cky vyvstat.

Ledové květy na oknech se mění v krysta-
lizovanou vegetaci, anorganické mikro-
skopické výbrusy achátů připomínají ba-
revné histologické preparáty organické 
přírody ve vzájemné souvislosti . - Nový 
zdroj neviditelných tvarů, linií a barev. 

(Ladislav Zívr, Konfese, 1997)

Dobře si uvědomoval neopakovatel-
nost místa, zdejšího genia loci, který ho 
znovu a znovu přiváděl k tvorbě samé. 
I když ho � že místa často hnala až na kraj 
existenciální jistoty. Nevzal zavděk ja-
kýmkoliv exilem, zůstal zde. Svit Luny, to 
věčné zrcadlo naší mysli, mu je oporou 
v dobách „hloupé šedi“...
Jako by byl díky jejímu svitu někde mezi 
snem a „reálnou krajinou“, kdy věci 
(jsoucna) podivně vystupují z napros-
té tmy, aby se jejich struktura promítla 
do „skutečnos� “ mnohdy bohatěji.
Často osamocen, ale se zdejší krajinou...
Vždyť bylo to místo, na jehož pozadí se 
jevily tvary v jeho světle téměř zázračně, 
a on se je skrze plas� cké uchopení snažil 
zachy� t, fi xovat... Vědom si toho, v čem 
tkví jedinečnost jejich odrazu...

Specifi čnost našeho prostředí, které for-
movalo vznikající tvarosloví pod vlivem 
fantasknosti  horských vývratů, zázraků 
krystalických drúz vzácného kamení, 
imaginati vností  achátů i průmyslovou 
složkou kolekti vního cítění.

(text k výstavě M. Háka, Ladislav Zívr, 
1976)

Nemohl nezůstat, vyrůstal to� ž ze zdejší 
červenice, byl touto krajinou prostou-
pen. Byla to ona, která mu vracela „ono 
zapomenuté by� “ díky společenskému 
bezdomoví doby. Věděl, jak ztra�  to 
pouto, zalkne se, syrovost Novopacka 
mu byla vším... 

Krása kamenných zázraků budiž mi ko-
rekti vem!

(Ladislav Zívr, deník, 7. prosince 1943)

Ivo Chocholáč

Pastel na papíře, 1962
 (foto Ondřej Polák, Jaromír Typlt, 

Ladislav Zívr, Kant, 2013)

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici.
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

ČERVENEC

O SMOLÍČKOVI – Divadlo KK
„Letní pohádky na dvorečku“
úterý 13. 7. 2021 v 17:30, dvoreček MKS, vstupné 50 Kč
Rodinné představení, na kterém se s dětmi pobaví i dospělí. 
Veselé představení O Smolíčkovi napsané na mo� vy známé po-
hádky.

VÝLET DO HOR
středa 14. 7., odjezd v 9:00, předpokládaný návrat v 19:00, 
cena 400 Kč
Rozhledna U borovice, možnost prohlídky Muzea šicích strojů. 
Přejezd na Jizerku (Kořenov), krátká pěší trasa naučnou stezkou 
Jizerka Rašeliniště, oběd v hos� nci Panský dům. Přejezd do Vy-
sokého nad Jizerou, procházka medvědí stezkou.

KONCERT „LA BÚSQUEDA"
HLEDÁNÍ
– Barbora de Nunes-Cambraia – zpěv,
Michal Svoboda – kytara
čtvrtek 15. 7. 2020 v 19:00, Lesopark Nová Paka,
vstupné 100 Kč
Budou uvedena díla skladatelů, kteří se intenzivně zabývali 
hudebními kořeny svých národů, ale zároveň uc� vali západo-
evropskou hudební tradici. Období zpracování lidové hudby a 
období tvorby nové vážné hudby se u těchto velikánů různě 
prolínala a střídala, dalo by se tedy říci, že � to autoři ve své 
umělecké činnos�  neustále hledali. Hledání („la búsqueda“) je 
také název kytaristova debutového alba, z něhož zazní několik 
� tulů. Dále jsou na programu koncertu převážně skladby 19. a 
20. stole� , např. Joaquína Rodriga (1901–1999), Isaaca Albéni-
ze (1860–1909), Manuela de Fally (1876–1946), Petra Ebena 
(1929–2007) a dalších.

VZHŮRU DOLŮ – Agentura Fanny
pátek 16. 7. 2021 v 19:30, Lesopark Nová Paka, vstupné 
200/220 Kč
Co se stane, když se slavná francouzská herečka české-
ho původu rozhodne hledat téma a velkou roli pro svůj 

comeback na fi lmové plátno? Pomůže jí její sestra, žijí-
cí ve skromné chaloupce na kopci? Je větší mrcha herečči-
na asistentka nebo její producent (a milenec), kteří s ní na 
samotu v lesích přijíždějí? Zblázní se z bláznění naší divy 
všichni přítomní? Koho vystřelí vzhůru a koho srazí dolů?
Odpovědi a pořádnou dávku humoru najdou diváci v inscenaci 
„Vzhůru dolů".

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
VYPRODÁNO
19. 7. - 23. 7., dvoreček MKS 8:00 – 16:00, cena 1500 Kč 
uhraďte nejpozději do 18. 6.
Den s loutkami – výroba loutek a hraní divadla, retro hry a tvůr-
čí dílničky, cesta za pokladem a výlet do Špindlerova Mlýna na 
horskou službu. Výlet do Mar� nic, opékání buřtů, naučná stezka 
kolem rybníka, závěrečná diskotéka s výrobou masek. Program 
se bude uzpůsobovat dle počasí. Více informací v přihlášce na 
na našich internetových stránkách.

HONZA PTÁK – Studio Damúza
„Letní pohádky na dvorečku“
úterý 20. 7. 2021 v 17:30 na dvorečku MKS, vstupné 50 Kč
Byl jednou jeden Honza. Honza byl pták. Na jednoho ptáka do-
cela velký příběh. Loutková pohádka o tom, kam až můžete do-
jít, když neumíte lítat. Dva vypravěči, jedna loutka, vozembouch 
a něco jako fl ašinet. Pro dě�  od 6 let.

MARTINA TRCHOVÁ A 
ADAM KUBÁT – Písně Zuzany Navarové
čtvrtek 22. 7. 2021 v 19:00, dvoreček MKS, vstupné 150 Kč
Mar� na Trchová a Adam Kubát vystupují s písněmi Zuzany Na-
varové od r. 2009, kdy se rozhodli společně oživit její výjimečný 
repertoár. Původní záměr vzpomínkových vystoupení přerostl 
do regulérních koncertů. Vystoupení se dotkne všech období 
tvorby Zuzany Navarové.

FERDA MRAVENEC V CIZÍCH
SLUŽBÁCH – Divadlo SemTamFór
„Letní pohádky na dvorečku“



29číslo 7/8

úterý 27. 7. 2021 v 17:30, dvoreček MKS, vstupné 50 Kč
Veselý výlet do hmyzí říše za dobrodružstvím známé pohádkové 
postavičky podle stejnojmenné knížky Ondřeje Sekory.
Ferda ztroskotá v cizině, je zajat rezavými mravenci a přinucen 
pracovat jako otrok pro různé zástupce hmyzí říše. Slouží jako 
trubač a nosič trumpety u čmeláka. Aportuje ulovený hmyz 
střevlíku Masorádovi. Odmítne nadhánět mravence mravkolví-
mu mládě�  Ťu� nkovi. Pečuje o larvy chros� ka. Ale nakonec je 
zachráněn a vrací se do své domoviny. Pro dě�  od 3 let.

SRPEN

OTĚSTÁNEK – Studio Damúza
„Letní pohádky na dvorečku“
úterý 3. 8. 2021 v 17:30, dvoreček MKS, vstupné 50 Kč
Pohádka o těstu, chlebu, zadělávání, pečení a žraní inspirova-
ná K. J. Erbenem. Byl jeden muž a jedna žena Adam Krátký a 
Dorota Krátká. Muž a žena: „Kéž bychom měli nějaké děťátko.“ 
Lidé: „Buďte rádi, že vám ho Pán Bůh nedal.“ Tradiční pohádko-
vý příběh ožívá v kuchyni jedné domácnos� . Muž a žena zadělá-
vají chléb, jejich představy a sny se o� skují do těsta, které kyne 
rychleji než by si sami přáli… Pro dě�  od 4 let.

SALOME
– Pásmo písní Karla Kryla pro zpěv, harfu, 
klarinet a kytaru
středa 4. 8. 2021 v 19:00, dvoreček MKS, vstupné 200 Kč
Salome je původní a unikátní projekt pě�  mladých umělců, 
kteří osobitým a vytříbeným způsobem navazují na vynikající 
hudební potenciál písní Karla Kryla. Autorské úpravy vybraných 
Krylových písní pro zpěv, harfu, klarinet a kytaru provedl Mi-
chal Vejskal. V roli účinkujících se představí Pavel Batěk – zpěv, 
Barbora Plachá – harfa, Tomáš Kůgel – klarinet, Petr Šťastný – 
kytara.

HRUBÁ POUŤ 13. – 15. 8. 2021
– DOPROVODNÝ PROGRAM

PÁTEK 14. 8. 2021, JÍROVY SADY

16:00 – Táboranka – vstupné zdarma

Vstupné na celý večer 100 Kč

19:00 – Country Legends - Pohodový večer s americkou coun-
try muzikou 50. až 80. let v originální i české podobě. Písničky 
Johnnyho Cashe, M. Haggarda, W. Nelsona a dalších legend za-
hraje karlovarská kapela Country Legends.

21:00 – Matylda – Oblíbená novopacká kapela

SOBOTA 15. 8. 2021
Program pro dě�  zdarma (14:00 – 18:00, dvorek MKS)
14:00 – 18:00 – dílničky pro dě� 

Divadlo Na cestě Liberec:
14:30 – Perníková chaloupka
16:30 – Jak šel Honza do světa

JÍROVY SADY

13:30 – Podkrkonošská dechovka – vstupné zdarma

Vstupné na celý večer 140/100 Kč

16:00 –  Evergreen Dixieland Band - Kapela z Nové Paky s téměř 
25letou činnos� , účastník mnoha jazzových fes� valů doma i 
v zahraničí.

17:30 – Gorale – Čechomor revival z Lomnice nad Popelkou.

19:30 – Široko – Kapela z Hradce Králové hrající country-surf.

22:30 - Žold – Tradiční rock z Krkonoš.

KONCERT LIBORA FIŠERA
S KYTAROU
čtvrtek 19. 8. 2021 v 19:30, dvoreček MKS, vstupné 100 Kč
Klasická kytarová hudba od Weisse, Sora, Coste a Schuberta. 
V druhé čás�  programu uslyšíme vlastní úpravy hudby z la� nské 
Ameriky (Jobim, Bonfa, Pernambuco), ale i úpravy od E. Clapto-
na, S� nga i autorské skladby v la� nskoamerickém stylu.

VÝLET NA ZÁMEK ŽLEBY
A DO KUTNÉ HORY
úterý 24. 8. 2021, odjezd v 8:00, předpokládaný návrat
ve 20:00, cena 200 Kč
Prohlídka zámku, přejezd do Sedlce. Prohlídka kostela Nanebe-
vze�  P. Marie a sv. Jana Kř� tele. Přejezd do Kutné Hory, prohlíd-
ka Chrámu sv. Barbory.

TŘI V HÁJI – Divadlo Artur
středa 25. 8. 2021 v 19:00, Lesopark Nová Paka,
vstupné 130/150 Kč
Hlavními hrdiny této hry, ve které má nejdůležitější roli láska a 
sex, jsou tři osoby – Albert, Kristýna a Olga. Albert, jemuž bude 
čtyřicet, byl vždy třídní premiant, přesto má jen čtyři semestry 
medicíny a nyní pracuje jako recepční v Centru plas� cké a este-
� cké chirurgie. Se svou manželkou Kristýnou, kterou si bral ve 
svých dvace�  jedna letech, má dvě dě� . Do jejich vztahu, který 
pomalu přestává fungovat vstupuje Olga, jen o dva roky mladší 
hlavní manažerka Centra, ve kterém Albert pracuje. Hlavní po-
stavy se vzájemně opouštějí, pak se k sobě zase navracejí, ale je 
toto ten pravý recept na spokojený život? 

KONCERT ELIŠKY POSPÍŠILOVÉ
čtvrtek 26. 8. 2021 v 19:00, Lesopark Nová Paka, 
vstupné 100 Kč si prosím rezervujte předem
Koncert klarinetu, klavíru a sopránu. Uslyšíte skladby nejen zná-
mých skladatelů.
Účinkují: soprán – Mgr. Mirosalava Časarová, klarinet: MgA. 
Eliška Brožková Pospíšilová DiS., klavír: Mgr. Daniel Wiesner



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ

SRPEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

3. Út OTĚSTÁNEK
– Studio Damúza

dvoreček MKS, 
17:30

MKS
Nová Paka

4. St SALOME– Pásmo písní 
Karla Kryla

dvoreček MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

13. Pá HRUBÁ POUŤ
– doprovodný program

Jírovy sady
16:00 – 22:30

MKS
Nová Paka

14. So HRUBÁ POUŤ
– doprovodný program

dvoreček MKS 
14:00 – 18:00, 
Jírovy sady
13:30 – 23:30

MKS
Nová Paka

19. Čt KONCERT LIBORA 
FIŠERA S KYTAROU

dvoreček MKS, 
19:30 

MKS
Nová Paka

24. Út VÝLET NA ZÁMEK ŽLE-
BY A DO KUTNÉ HORY

odjezd v 8:00
z parkoviště 
pod náměstím

MKS
Nová Paka

25. St TŘI V HÁJI
– Divadlo Artur

Lesopark, 19:00 MKS
Nová Paka

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ČERVENEC

Název Akce Místo, čas Pořadatel

13. Út O SMOLÍČKOVI 
– Divadlo KK

dvoreček MKS, 
17:30

MKS
Nová Paka

14. St VÝLET DO HOR odjezd v 9:00
z parkoviště
pod náměstím

MKS
Nová Paka

15. Čt KONCERT
„La búsqueda“ HLEDÁNÍ

Lesopark, 19:00 MKS
Nová Paka

16. Pá VZHŮRU DOLŮ
– AGENTURA FANNY

Lesopark, 19:30 MKS
Nová Paka

20. Út HONZA PTÁK
– Studio Damúza

dvoreček MKS, 
17:30

MKS
Nová Paka

22. Čt PÍSNĚ
ZUZANY NAVAROVÉ

dvoreček MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

27. Út FERDA MRAVENEC
V CIZÍCH SLUŽBÁCH
– Divadlo SemTamFór

dvoreček MKS, 
17:30

MKS
Nová Paka

PŘIPRAVUJEME:

22. 9. 2021 - DASHA S PAJKY PAJK A EPOQUE 
QUARTET 
velký sál MKS v 19:00, vstupné 400/380 Kč

29. 9. 2021 – SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT
– kytara a fl étna
Kostel sv. Mikuláše v 19:00

17. 10. 2021 – NEUMÍM JINAK NEŽ LÁSKOU
velký sál MKS v 19:00

25. 10. 2021 – VĚRA MARTINOVÁ A MERITUM
velký sál MKS v 19:00

30. 10. 2021 – PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ 
ORCHESTR – Předpověď počasí
velký sál MKS 18:00



31číslo 7/8

ŠKOLY

Letošní školní rok byl pro dě�  znovu ná-
ročný. V září jsme začínali společně, po-
tom zase online výuka. Pár společných 
týdnů před Vánoci a po Novém roce 
a od února znovu doma. S online výukou 
jsme začali už v první třídě, ale druháci 
byli teď šikovnější, výuku přes počítač, 
tablet nebo telefon zvládali výborně. 
Přesto jsme se všichni těšili, až budeme 
zase ve škole. Od 12. dubna jsme začali 
rotační výukou a potom už každý školní 
den společně. Během druhé třídy si dě�  
osvojovaly různé dovednos�  a zvládaly 
nové učivo. Často jsme zařazovali výuku 
venku. Ta žáky moc baví. Mohou si vše 
vyzkoušet „doopravdy“. Místo pomůcek 
využijeme přírodu, místo tabule třeba 
kreslení klacíkem do mokrého písku, hlí-
ny. Ale i práce do školních sešitů na dece 
na trávníku nebo v lese má své kouzlo. 
Letošní závěr školního roku patří u nás 
ve třídě projektům. Začali jsme papíro-
vým divadlem. Ve skupinách si dě�  při-
pravily jeviště podle pohádky, kterou si 
vylosovaly. Zvolily jsme tradiční pohád-
ky: O Červené karkulce, O Smolíčkovi, 
O perníkové chaloupce a O Šípkové Rů-

žence. Dě�  si vyrobily loutky a nacvičily 
divadelní představení, které chtějí za-
hrát mladším spolužákům v 1. třídách. 
Divadýlka s loutkami předají dětem 
do MŠ, třídě Motýlků. Výrobou jeviště 
jsme se začali učit o krychli, propoji-
li jsme vyrábění s matema� kou. Druhý 
projekt, který dě�  zaujal, je Naše ZOO. 

Zde už měly skupiny volnější výběr. Do-
mluvily se na skupině živočichů – savci, 
ptáci, plazi a hadi a vyrobily si „paviló-
ny“, do kterých umís� ly zvířata. Každý 
žák si také zvolil živočicha, kterému vy-
robil kartu. Z té se můžeme dozvědět, 
jak zvíře vypadá, čím se živí a také něja-
kou zajímavost, kterou dě�  vědí nebo ji 
objevily. Práce ve skupině není jen hraní, 
povídání a vyrábění. Učíme se komuni-
kovat, rozdělit si práci, domluvit se, ur-
čit si kritéria a práci si zhodno� t. Během 
společné práce čteme, píšeme a využije-
me vše, co jsme se už naučili. Společně 
se těšíme do 3. třídy.

Mgr. Ivana Pourová, tř. uč. 2. A
ZŠ Husitská Nová Paka

ZPÁTKY VE ŠKOLE

MŠ HUSITSKÁ
NÁVŠTĚVA HASIČŮ V NOVÉ PACE
Během měsíce května jsme si v naší mateřské škole vyprávěli o integrova-
ném záchranném systému. Využili jsme možnost prohlídky místního hasič-
ského záchranného sboru za doprovodu profesionálních hasičů. Tímto by-
chom jim chtěli mockrát poděkovat za ochotu, názornou ukázku techniky a 
celého areálu.

kolekti v 1. MŠ Husitská, Nová Paka



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VE ŠKOLE TO ZASE ŽIJE... (ZŠ HUSITSKÁ)
Žáci i učitelé se dočkali v květnu návratu 
do škol. I když v rouškách a s hygienic-
kými opatřeními, ale spolu a naživo. Pro 
dě�  byly v průběhu května a června na-
chystány různé akce, projekty, soutěže, 
o kterých naše škola informuje na škol-
ních webových stránkách, přesto by-
chom o některých napsali i zde.
3. třídy navš� vil nprap. Aleš Brendl z Po-
licie ČR, který velmi poutavě vyprávěl 
dětem o šikaně, kyberšikaně, nebezpečí, 
které s sebou nese účast na sociálních 
sí� ch. Zhlédli krátký fi lm o lidech, kteří 
zneužívají důvěry dě� . Zdůraznil také roli 
rodičů, učitelů, spolužáků, kteří mohou 
pomoci obětem těchto činů. 
Do 4. tříd v rámci projektového dne za-
měřeného na základy ITC znalos�  zavítal 
pan David Mudrák, který prostřednic-
tvím několika hravých činnos�  dě�  se-
známil s dvojkovou soustavou, naučily 
se, co jsou PIXELY, a zjis� ly, jak pracují 
počítače. V dalším projektovém dni se 
čtvrťáci zaměřili na dopravní výchovu. 
Majitel autoškoly pan Václav Řeháček 
je připravil k získání řidičského průkazu 
na kolo. 
Pozadu nezůstali ani páťáci, pro které 
byl připraven „Den s fotografem“. Dě�  
si vyzkoušely, jak správně fotografovat 
školními fotoaparáty a také svými mo-
bilními telefony. Následně se naučily 
fotografi i upravovat pomocí programů. 
Nejpovedenější práce budou vystaveny 
ve ves� bulu školy.
Pro dě�  ze Školní družiny nachystaly 
paní vychovatelky Den dě�  – program 
plný soutěží a her, slavnostně ozdobená 
závodiště se stanoviš�  a opičími dráha-
mi. Dě�  si ho užily s velikou rados� . Také 

žáci 5. B si Den dě�  užili a vyrazili 1. červ-
na na celodenní vycházku do přírody. 
Během cesty dě�  luš� ly indicie určující 
trasu vycházky, která byla příjemným 
zpestřením školních dnů.
Osmáci absolvovali Ekokurz v Jizerských 
horách, který byl částečně ovlivněn 
pandemickou situací v naší zemi. Pobyt 
na Mariánskohorských boudách zvlád-
li podle plánu, prošli nemalou část hor, 
vystoupali na vrcholy dvou jizersko-
horských � sícovek – Milířů a Bukovce, 
prohlédli si rašeliniště Jizerky, Sa� rový 
potok i vodopády Jedlová. To všechno 
za příjemného počasí, obklopeni půso-
bivou přírodou našich nejsevernějších 
hor pod dohledem zkušených pedagogů 
Mgr. Lukáše Rambouska a Mgr. Josefa 
Horáka.

Na 2. stupeň postupně do jednotlivých 
ročníků zavítaly lektorky z preven� vního 
programu Semiramis. Společně praco-
vali na budování zdravých vztahů v ko-
lek� vu a rozvíjení schopnos�  vzájemné 
spolupráce a komunikace. 
V rámci absolventské práce uspořádal 
žák 9. A – Lukáš Valenta společně s ve-
doucím práce Mgr. Zemánkem školní 
cyklis� cké závody. Trasa závodů vedla 
přes pumptrackovou trať v Horní Nové 
Vsi a končila časovkou v obci Přibyslav. 
Závodů se účastnilo 17 žáků z 6., 7. a 9. 
třídy a měly mezi účastníky velký úspěch.
Závěr školního roku bude provázet celá 
řada exkurzí, výletů a pobytů v přírodě, 
které si dě�  i učitelé jistě užijí.

Mgr. Daneta Svobodová



33číslo 7/8

Přestože letošní školní rok byl hodně 
netradiční, distanční výuka převzala vlá-
du nad každodenní docházkou do školy 
a společným vzděláváním ve třídách, 
naši deváťáci i takto nesnadný rok, jejich 
poslední na základní škole, dobře zvládli. 
Dokonce nás překvapili širokou paletou 
středních škol, které si pro svou budouc-
nost zvolili, a také úspěšnos� , s jakou se 
každý dostal tam, kam si přál. Svá křídla 
rozpřáhli nejen do různých koutů naše-
ho kraje, zamířili dokonce do sousedních 
krajů: Libereckého a Středočeského. 
Vždy je pro nás, pedagogy, zajímavé sle-
dovat, na jakou dráhu se žáci 9. ročníku 
vydávají a jsem přesvědčená, že to může 
zajímat i nejednoho z vás, čtenářů Achá-
tu. 
V tomto školním roce máme celkem
11 deváťáků, 4 chlapce a 7 děvčat, 
z nichž 9 odchází na střední odborné 
školy s maturitou a 2 na učňovské obory. 
Co se týče bydliště našich absolventů, 

pět z nich žije v Nové Pace, 2 dojíždějí 
ze Sobotky, 1 ze Semil, 1 ze Zboží, 1 ze 
Staré Paky a 1 z Prachova. Mezi zájemci 
o řemeslo je obor truhlář na Integrova-
né střední škole v Nové Pace, druhý je 
obor cukrář na Střední škole gastrono-
mie a služeb, rovněž zde v našem měs-
tě. Věříme, že oba budou skvělí studen�  
a práce jim půjde od ruky. 
Co se týče maturitních oborů, dva žáci 
budou pokračovat na školách s výtvar-
ným zaměřením, které z Brány, školy 
s este� ckým zaměřením, dobře znají. 
Zvolili si to� ž umělecké obory: design 
nábytku na Střední uměleckoprůmyslo-
vé škole hudebních nástrojů a nábytku 
v Hradci Králové. Druhý obor je průmy-
slový design na Střední uměleckoprů-
myslové škole sklářské v Železném Bro-
dě. Největší zájem letošních deváťáků 
byl však o Střední obchodní akademii 
v Jičíně. Tři z nich se budou v této ško-
le po prázdninách denně potkávat, dva 

na oboru se zaměřením na jazyky a tře�  
na oboru informa� ka v ekonomice. Zá-
jem mezi žákyněmi byl rovněž o studium 
předškolní a mimoškolní pedagogiky. 
Jedna žákyně si zvolila Střední pedago-
gickou školu v Mladé Boleslavi, 2. žákyně 
církevní Střední školu Jana Blahoslava 
v Hejnicích. Do neméně vzdáleného Ná-
choda nastoupí na církevní školu jedna 
naše žákyně, aby studovala obor sociální 
činnost na Evangelické akademii. Láska 
ke zvířatům zavedla další naši žákyni 
na obor agropodnikání na Zemědělské 
akademii v Hořicích. 
Všem letošním absolventům přejeme 
nejen úspěšný začátek nové vzdělávací 
dráhy na vybraných středních školách, 
ale co nejvíc dnů prezenční výuky v ko-
lek� vu příjemných vrstevníků a v dopro-
vodu vstřícných učitelů. 

Mgr. Dana Kašparová, ředitelka

KAM ODCHÁZEJÍ LETOŠNÍ ABSOLVENTI ŠKOLY BRÁNA V NOVÉ 
PACE?

ZPÁTKY DO LAVIC… A UŽ JE TU KONEC ŠKOLNÍHO ROKU!

Co všechno jsme na SŠGS po návratu 
studentů do škol v květnu a červnu s� h-
li? Nebylo toho vůbec málo!
Konec školního roku na Střední škole 
gastronomie a služeb se nesl ve znamení 
mnoha ak� vit, dokončování studijních 
úkolů, realizace vzdělávacích projektů 
a prak� cké výuky a v neposlední řadě 
samozřejmě také závěrečných zkoušek.
Návrat k prezenční výuce, jakkoli po-
stupný, se ukázal být pro řadu žáků až 
nečekaně náročný. Stejně jako byl nároč-
ný nenadálý přechod z klasické prezenč-
ní do distanční výuky v říjnu 2020, také 
„comeback“ k prezenční výuce těsně 
před koncem školního roku byl výzvou. 
Návrat do lavic provázel návrat ke kaž-
dodenní školní ru� ně se striktním každo-
denním rozvrhem výuky. Ta, popravdě, 
některým žákům v rámci jejich studijní-
ho „domácího“ režimu chyběla, a také 
vysoká míra samostudia byla pro mno-
hé z nich velice náročná. Znovuzahájení 
prezenční výuky přineslo samozřejmě, 
po krátkém období adaptace, ve všech 
předmětech také neoblíbené zkoušení, 
psaní písemek a uzavírání klasifi kace, což 
studentům, a leckdy i učitelům, často 
přidělalo nejednu vrásku… Na druhou 
stranu odpadla nutnost dlouhodobého 
setrvávání u monitorů počítačů při on-

line výuce, trápení s technickými ob� -
žemi při online hodinách, a především 
nedostatek sociálního kontaktu v rámci 
školního kolek� vu, který během distanč-
ní výuky trápil žáky nakonec asi nejvíc. 
Žáci jak učňovských, tak maturitních 
oborů uvítali návrat k učební praxi, kte-
rou mnozí absolvují nejen v závěru škol-
ního roku, ale také v průběhu letních 
prázdnin.
Naplno se začaly opět rozjíždět meziná-
rodní projekty, z nichž například tradiční 
a oblíbený projekt Erasmus musel být 

v květnu realizován vzhledem k pro� co-
vidovým opatřením stále ještě na online 
pla� ormě. Nicméně, studen�  i pedago-
gové pevně věří, že v příš� m školním 
roce snad alespoň část z probíhajících 
či nastartovaných projektů dostane ze-
lenou. Právě projektová činnost spoje-
ná s výjezdy za studijními a pracovními 
zkušenostmi do zahraničí je už řadu let 
pro studenty naší školy velkým lákadlem 
a zároveň skvělou „školou profesního 
života“, o kterou byli v letošním školním 
roce bohužel ochuzeni.



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Od začátku května, kdy konečně začínala 
svítat naděje na návrat k prezenční vý-
uce nejen pro končící ročníky, ale i pro 
ostatní třídy všech studijních oborů, 
odstartoval na SŠGS doslova maraton 
odborných prak� ckých kurzů. A nutno 
uznat, maraton velmi úspěšný. Studen-
�  prvního ročníku oboru Hotelnictví 
a turismus hned na začátku května ab-
solvovali pod profesionálním vedením 
p. Procházky nejen základní, ale vzhle-
dem k velkému zájmu hned vzápě�  na-
vazující pokročilý kurz carvingu, tedy vy-
řezávání ovoce. Naučili se v něm zdobit 
běžné i exo� cké druhy ovoce a zeleniny 
vyřezávanými ornamenty, které mohou 
efektně oživit gastronomické akce jako 
jsou například rauty, slavnostní tabule 
a další. V následujících květnových týd-
nech se uskutečnily také další odborné 
kurzy pro studenty s gastronomickým 
zaměřením. V kurzu sommelierství pod 
vedením novopackého odborníka p. On-
dřeje Kuříka a v barmanském kurzu 
pod vedením p. Mar� na Smolného se 

studen�  seznamovali s odborným pří-
stupem k nápojům. V případě somme-
lierského kurzu, nabitého informacemi 
o správném skladování, nákupu, ošet-
řování a podávání vína, nechyběla ani 
atrak� vní a vždy oblíbená ukázka tzv. sa-
brage, tedy techniky otevírání vína šavlí. 
Ve studenty každoročně oblíbeném bar-
manském kurzu si účastníci vyzkoušeli 
přípravu a podávání míchaných nápojů 
podle klasických postupů i aktuálních 
trendů. Zkraje června pak studen�  tře-
� ho ročníku hotelnictví prošli základním 
odborným kurzem ošetřování a čepová-
ní piva, spojeným s prohlídkou novopac-
kého pivovaru. Po skončení odborných 
kurzů se jejich absolven�  stávají držiteli 
cer� fi kátů a mají otevřenou cestu pro 
další realizaci v rámci prohlubování pro-
fesních dovednos�  a zájmu o specializo-
vaná odvětví gastronomie.
Velkou výzvou se staly závěrečné zkouš-
ky tříletých učňovských oborů, a samo-
zřejmě také maturitní zkoušky čtvrtého 
ročníku oboru Hotelnictví a turismus, 

které byly zahájeny prak� ckou čás�  
v polovině května. Nejen studen� , ale 
i učitelé v průběhu školního roku s na-
pě� m sledovali vývoj opatření a omeze-
ní, regulujících nejen formu, ale i obsah 
a realizaci maturitní zkoušky jako tako-
vé. Navzdory z� ženým podmínkám a ne-
standardnímu průběhu školního roku 
2020/2021 se studentům v dr� vé větši-
ně podařilo úspěšně dobojovat do kon-
ce – a že to leckdy opravdu byl boj! – a se 
c�  zakončit opravdu náročný rok studia.
Všem úspěšným letošním maturantům 
a absolventům blahopřejeme! Přejeme 
studentům i pedagogům letos opravdu 
zasloužené krásné letní prázdniny, hlav-
ně ve zdraví. Držme si pěs� , ať je další 
školní rok pokud možno méně bohatý 
na časté změny, zákazy a omezení, a na-
opak bohatší co do vzájemné spoluprá-
ce, mo� vace, sdílení a růstu.

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková



35číslo 7/8

SKVĚLÉ UMÍSTĚNÍ SŠGS V SOUTĚŽI BEZPEČNÝ 
INTERNET! 

Střední škola gastronomie a služeb se každoročně účastní projektu zaměřeného 
na bezpečné používání internetu. Tento projekt probíhá pod záš� tou organizace Kra-
je pro bezpečný internet a je vyhlašován od roku 2015. Do tohoto projektu jsou zapo-
jeny školy z dvanác�  krajů České republiky. Cílem soutěže je nastudování materiálů 
a videí s tema� kou bezpečného používání internetu včetně sociálních sí�  a následné 
vypracování několika kvízů zaměřených na tuto problema� ku. 
Letos se naší škole opravdu dařilo – v Královéhradeckém kraji se to� ž umís� la na krás-
ném 3. místě a získala tak zajímavou fi nanční odměnu. Ani v kategorii jednotlivců 13+ 
jsme nezaostali – žákyně 1. ročníku oboru Cukrář Lucie Velebová obsadila 3. místo. 
Ocenění si převezme na slavnostním setkání výherců soutěže dne 22. června 2021 
na KÚ Královéhradeckého kraje.
Blahopřejeme!

Mgr. Klára Dixová



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

RODFEST (RODINNÝ BENEFIČNÍ FESTIVÁLEK) SE KONAL 5. 6.
V JÍROVÝCH SADECH
Děkujeme všem účinkujícím a dobrovolníkům, kteří se postarali o program pro dě� , a  návštěvníkům za účast. Byla to první 
akce po dlouhé době a vy jste ji poc� li hojnou návštěvou. Jsme vděčni za setkání s vámi a za to, že z výtěžku akce můžeme 
podpořit malého Jindru Šíra (jindrichovavyzva.cz). Velice děkujeme za skvělou spolupráci děvčatům z MKS Nová Paka, Anetě 
Go� valdové a Ondrovi Macháčkovi za báječné fotky.

Zároveň nám dovolte vám popřát krásné léto plné sluníčka a hezkých zážitků.
Vaše Stonožka



37číslo 7/8



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017 

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016 

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



39číslo 7/8

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

FILIP NÝDRLE ZÁVODIL NA EVROPSKÉM POHÁRU JUNIORŮ
V TRIATLONU V ITALSKÉM CAORLE

Pořadí Jméno Příjmení Národnost Rok 
narození

Čas

1 Jan Bader AUT 2002 0:26:49

2 Lukáš Juránek CZE 2002 0:26:53
3 Fiorenzo Angelini ITA 2004 0:26:54

4 Nicolas Probert 
Vargas

MEX 2003 0:26:57

5 Miguel Espuna 
Larramona

ITA 2004 0:27:00

22 Filip Tlamka CZE 2002 0:27:36
27 Jakub Marek CZE 2003 0:27:43
34 Filip Nydrle CZE 2005 0:28:00
35 David Korous CZE 2004 0:28:02
41 David Eliáš CZE 2005 0:28:18
52 Robert Kostlan CZE 2003 0:28:36
54 Matej Marek CZE 2002 0:28:41
67 Šimon Michálek CZE 2005 0:29:10
87 Jakub Homola CZE 2005 0:31:10

V italském přímořském letovisku Caor-
le se 15. a 16. května konal první závod 
Evropského poháru juniorů v triatlonu. 
Mezi asi stovkou účastníků se neztra� l 
ani student novopackého gymnázia Filip 
Nýdrle. Vedle pě�  českých juniorů bylo 
na závod nominováno také pět českých 
dorostenců, mezi nimi i teprve šestnác-
� letý Filip. Juniorskou kategorii tvoří vě-
ková skupina 18 a 19 let, dorosteneckou 
potom 16 a 17 let.

Závodilo se formou sprint triatlonu, kdy 
se v sobotu jely 4 semifi nálové rozjížďky 
a v neděli pak následovaly fi nálové jízdy. 
V obou dnech přitom reprezentan�  ab-
solvovali 300 m plavání v moři, 9,5 km 
technické rovinaté kolo a 1,9 km běhu.
Sobotní semifi nále vyšlo Filipovi dob-
ře, závod absolvoval bez chyb a ve své 
rozjížďce skončil osmý. O jedno místo 
mu tak uteklo fi nále A a kvalifi koval se 
do fi nále B. V celkovém pořadí semifi ná-

lových jízd obsadil 34. místo.
V nedělním fi nále se již dařilo méně. 
Větrné počasí připravilo velké vlny a po 
chybě v plavecké čás� , v tlačenici na 
bójce, se Filip nevyvezl na klíčové vlně. 
Dos� žení vedoucí skupiny v cyklis� cké 
čás�  ho pak stálo příliš sil a v cíli obsadil 
celkově 46. místo.

Michal Řeháček, plavecký trenér
Žralok Nová Paka

Celkové výsledky semifi nálových jízd

Pořadí Jméno Příjmení Národnost Rok 
narození

Čas

1 Euan De Nigro ITA 2004 0:26:27

2 Jan Bader AUT 2002 0:26:31

3 Miguel Espuna 
Larramona

ITA 2004 0:26:37

4 Veikka Saren FIN 2002 0:26:39

5 Gyula Kovács HUN 2004 0:26:40

10 Lukáš Juránek CZE 2002 0:27:03
20 Jakub Marek CZE 2003 0:27:32
25 Filip Tlamka CZE 2002 0:27:41
36 David Eliáš CZE 2005 0:27:26
38 Matej Marek CZE 2002 0:27:43
40 David Korous CZE 2004 0:27:43
46 Filip Nydrle CZE 2005 0:27:56
55 Robert Kostlan CZE 2003 0:28:32

Celkové výsledky fi nálových jízd



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V pořadí šestý ročník běhu realizované-
ho Velocipéd klubem Nová Paka přilákal 
tře�  červnovou sobotu na letní stadion 
více než 150 malých a velkých sportov-
ních nadšenců. Po loňském extrémně 
chladném a deš� vém závodě padaly 
letos teplotní rekordy směrem nahoru. 
Nejprve probíhalo dětské klání na tar-
tanovém oválu, které bylo vypsáno pro 
věkové skupiny od 1 roku do 13 let. První 
start byl odpálen v půl druhé odpoledne 
a na tra� ch dlouhých 40 m, 60 m, 150 m, 
300 m, 600 m, 800 m a 1 km propo� lo 
v souboji o medaile triko 75 statečných 
dě� . Na stupních vítězů bylo vidět klub 
biatlonu Roškopov, jehož reprezentan�  
brali 3x bronz (Markéta Ježková, Karo-
lína Zmeková, Tobiáš Kraus), 1x stříbro 
(Anežka Řeháková) a 2x zlato (Vojtěch 
Řehák, Tobias Serafi m Patricio). Na pó-
diové pozice dosáhli také Novopačáci 
Ester a Marek Věchtovi, Agáta Nožič-
ková, z oddílu Sokol Nová Paka Marek 
Vích, z 1. FK Nová Paka Jiří Žalský, z VKM 
Nová Paka Laura Štampochová a z Ult-
ra Paka Racing Teamu Sára Polmanová. 
Další medaile posbírala děcka ze širšího 
okolí (Jičín, Mile� n, Ostroměř, Liberec, 
Rokytnice nad Jizerou, Dolní Branná, 
Jilemnice, Vrchlabí, Studenec). Nejlep-
ší tři mladé sportovce dekoroval kula-
tými metalovými plackami Pavel Hakl, 
předseda pořádajícího spolku. Po té 
plynule navazoval závod juniorů a do-
spělých. Čtvrt hodiny před tře�  odpole-
dne vystřelil hlavní rozhodčí Jarka Nypl 
ze startovací pistole a poslal na tratě
5 a 10 km balík 77 běžců. Nejprve směřo-
vali na prolog do Jírových sadů, pokračo-
vali kolem hasičárny a letního stadionu 
a následně nabíhali na členitou kopcovi-
tou trať vedoucí terénem přes sjezdov-
ku, nad rybníky Fařina a Anna, klika� cí 
se kolem jezírek až nahoru na Máchovu 
stezku. Okolo vodojemu běželi dále přes 
lesopark na atle� ckou dráhu, kde pět-

kaře čekal závěrečný fi niš do brány bor-
ců. Desítkáři zde proběhli bez zastavení 
a přes tréninkové fotbalové hřiště byli 
navedeni do druhého kola. Desítku ne-
dokončili čtyři vytrvalci a na pětce zko-
labovala, na krátké sjezdovce, již neda-
leko od cíle mladičká juniorka z ČKS SKI 
Jilemnice (mj. zde startovalo celkem 18 
členů tohoto oddílu). Organizátoři ji zce-
la vyčerpanou svezli na čtyřkolce na let-
ní stadion, kde v péči trenéra a dalších 
pořadatelů vyčkala v omdlení příjezdu 
záchranné služby. Musela být odvezena 
do jičínské nemocnice, kde strávila noc 
pod dohledem zdravotníků. 
V Nové Pace se v sobotu utkali soutěžící 
z blízkých i vzdálených míst (Stará Paka, 
Lomnice nad Popelkou, Lánov, Špin-
dlerův Mlýn, Dvůr Králové nad Labem, 
Úpice, Harrachov, Mladá Boleslav, Kolín, 
Praha atd.), mnohdy společně závodili 
dě�  i rodiče. Všem zúčastněným náleží 
potlesk a obdiv za hrdinský výkon po-
daný v horkém dni, který vybízel spíše 
k návštěvě koupaliště než k závodění. 
Ve startovním poli hlavního crossu byli 
zastoupeni také domácí a někteří slavi-
li úspěchy. Kratší trať absolvovali Patrik 
Linhart, Vojtěch Kazda, Mar� n Patka, 
Jaroslav Krupička (2. místo v kategorii 
Veteráni 40), Miloš Dušánek (1. místo 
v kategorii Veteráni 55+), Zdeňka Coga-
nová a Lucie Novotná (3. místo v kate-
gorii Ženy 40+). Dese� kilometrovou vý-
zvu přijali z Pačáků Mar� n Fikar, Michal 
Polák (3. místo v kategorii Veteráni 40) 
a Tereza Komárková (2. místo v kategorii 
Ženy 18–39 let). Příjemnou atmosféru 
sobotního odpoledne vytvářel zkušený 
moderátor a spoluzakladatel Velocipéd 
klubu Mar� n Pyciak. Vše ještě dokres-
lovali diváci, kteří povzbuzovali běžce 
v cílovém prostoru. Akce mohla být re-
alizována díky obětavos�  více než třice�  
pořadatelů a fi nanční podpoře ze strany 
města Nová Paka formou dotace ze škol-

ského výboru. Dětský závod byl zdarma, 
junioři a dospělí pla� li startovné v sym-
bolické výši. Z poskytnutých peněžních 
prostředků bylo hrazeno elektronické 
měření času, pronájem sportoviště, re-
klamní kampaň a byly pořízeny upomín-
kové předměty pro nejrychlejší závod-
níky, které předal místostarosta města 
Nová Paka pan Milan Pospíšil. 
Absolutní pořadí 10 km muži: 1. místo 
Ondřej Pilař (2003), ČKS SKI Jilemnice, 
36:23,1, 2. místo Hubert Waněk (2003) 
ČKS SKI Jilemnice, 36:56,5 se ztrátou 
33,4, 3. místo Pavel Franc (1991), Poko 
Running Team, 37:09,5 se ztrátou 46,4. 
Absolutní pořadí 10 km ženy: 1. místo 
Jana Lenčová (1992), AC TJ Jičín, 42:25,7, 
2. místo Dagmar Fišerová (1975), Spartak 
Vrchlabí SMOLA KONSTRUKCE, 42:49,7, 
ztráta 24,0, 3. místo Tereza Komárková 
(1998), Nová Paka, 49:53,8, ztráta 7:28,1.
Absolutní pořadí 5 km muži: 1. místo Do-
minik Šimůnek (1987), AK Lomnice nad 
Popelkou, 18:05,6, 2. místo Vít Doležal, 
(1998), Poko Running Team, 18:12,6, 
ztráta 7,0, 3. místo Jan Štefan (2005), 
ČKS SKI Jilemnice 18:29,6, ztráta 24,0.
Absolutní pořadí 5 km ženy: 1. místo 
Dagmar Kynčlová, (1972), SK Nové Měs-
to nad Metují, 21:42,1, 2. místo Anežka 
Seifertová (2005), ČKS SKI Jilemnice, 
21:51,4, ztráta 9,3, 3. místo Aneta Khýro-
vá (1993), Běžecký klub Náchod + Carla.
kupkolo.cz, 22:07,5, ztráta 25,4.
Kompletní výsledky jednotlivých katego-
rií naleznete na www.velocipedklub.cz, 
fotografi e na www.velocipedklub.rajce.
idnes.cz. 

Šárka Haklová
Foto: J&K&K Pochopovi

SUN RUN CROSS 2021

A je odstartováno

Blanku Paulů letos předběhla Dagmar 
Kynčlová, třetí  místo obsadila domácí 

Lucka Novotná



41číslo 7/8

Nejmladší vítězná trojiceRadost z pohybu

Průběh přes ski areál Máchovka

Osvěžení na cílové rovince

Otec & syn Křížovi z klubu biatlonu Roškopov dobíhají do cíle

Nejstarší účastníci závodu na 10 km
zleva Karel Trejbal, Pavel Prchal a Ivo Brunclík



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V Žernově nedaleko České Skalice se 
v sobotu 12. června uskutečnil již 18. 
ročník závodu horských kol „Žernovský 
bajk“. Terény na obou březích řeky Úpy 
byly den před � m a také v den závodu 
zkrápěny silným deštěm. Trasa s ně-
kolika technickými výjezdy i sjezdy tak 
představovala velkou zkoušku odvahy 
a šikovnos�  za řídítky. Prokázalo je hned 
několik bikerů z Nové Paky. 
V dětské kategorii 8–9 let dojeli na
5. místě Ondra Mádlík (BAKAKO) a
6. Sára Polmanová (ULTRA PAKA). Skvě-
lý výkon předvedl v kategorii do 12 let 
Daniel Polášek (BAKAKO), který projel 
cílem v půlminutovém náskoku jako 
první. Ve stejném závodě a za stejný no-
vopacký oddíl startovali Lukáš Trllo (6.) 
a Vojta Mádlík (8.). Dan Polášek si pak 
ještě střihnul závod pro starší na jednom 
13 km dlouhém okruhu a obsadil pěkné 
6. místo! Jeho oddílová kolegyně Šár-
ka Trllová vybojovala na 12 km okruhu 
ve své kategorii stříbro.
Závod na 2 kola (26 km) suverénně ovlá-
dl Marek Foltýn (BAKAKO), který byl 
v cíli bezmála o 5 minut dříve než jeho 
nejbližší pronásledovatel. Na stupních 
vítězů ho doprovodil bronzový týmový 
kolega Honza Bajer. Dalšími Pačáky v po-
řadí byli 7. Adam Řezníček (BAKAKO),
8. Petr Mádlík (ENJOY RIDING TEAM) 
a 11. Antonín Polášek (BAKAKO). Zlato 

z této tra�  putovalo do Paky i v ženské 
kategorii díky skvělé jízdě Katky Voprša-
lové (ENJOY RIDING TEAM). 
Hlavní tříkolovou bitvu (39 km) s kluz-
kým blátem, vlastními silami a soupeři 
vyhrál Pavel Šorf (Bike Freaks Holice). 
Letos jsem v Žernově startoval za Velo-
cipéd klub Nová Paka, abych spla� l dluh 
za nedojetý (kvůli roztrženému pláš� ) 
domácí novopacký maraton. Jelo se mi 
dobře až na defekt ve tře� m kole. Jed-
nou jsem musel dofukovat a do cíle jsem 
dojížděl na měkkém kole. Kvůli těmto 

po� žím jsem naštěs�  ztra� l pouze jednu 
pozici v celkovém pořadí a dojel 6., v ka-
tegorii 40–49 let s více než osmiminuto-
vým náskokem 1. Skvěle zajel i Vojta Va-
níček (BAKAKO), který byl v cíli celkově 
8. a druhý v kategorii 30–39 let. Závod 
úspěšně zvládli i jeho týmoví kolegové 
a otcové medailistů ze závodu na 2 okru-
hy Marek Foltýn st. (44. celk. / 16. kat.) 
a Jiří Bajer (70. celk. / 29. kat.). Pačáci, ať 
to dobře šlape i v další čás�  sezóny!

Danda Polman / www.danielpolman.com 

PAČTÍ BIKEŘI ZABODOVALI NA ŽERNOVSKÉM BAJKU

Po uvolnění epidemiologických opatření 
se všude se závody roztrhl pytel. U na-
šich sportovců ze SOPKY tomu nebylo 
jinak. Rozjeli se do všech možných míst. 

Dne 22. května se na střelnici v Horní 
Branné konala soutěž v malé odstřelo-
vačce. První místo si přivezl Pavel Ma-
cháček a hned za ním na druhém místě 
se umís� l Nikolaj Cholmatov.
„Jarní perkus“ v Semilech se konal v so-
botu 22. května. Zde si tře�  místo vystří-
lel Zdeněk Vích s nástřelem 92 bodů.
30. května se v SSK Bole� ce nad Labem 
konala „Jarní soutěž z velkorážných pu-
šek do 300 m. Zde nás také reprezen-
tovali naši. Nikolaj Cholmatov, Ondřej 
Lavický, Zdeněk Dix, Karel Nýdrle a Tere-
za Dixová. Nejlépe se z nich umís� l na
7. místě Nikolaj Cholmatov a hned za ním 
Ondra Lavický.
V sobotu 12. června přivezl Zdeněk Vích 
z Velké ceny Most opět tře�  místo v dis-
ciplíně Lamarmora. Hned druhý den 
v neděli se Pavel Macháček v Jílovém 
u Železného Brodu umís� l na prvním 
místě s vojenskou puškou. Šesté místo 
pak obsadil Nikolaj Cholmatov.

Ostatní členové našeho klubu však také 
nezaháleli, protože se dvakrát sešli 
na páteční brigádě v Sopce, aby si zpří-
jemnili místní prostředí. Zvládlo se nově 
pokrýt lepenkou celou střechu na střeli-
š� , zpracovat dřevo, opravit stříšku, bez-
pečnostní vlajku a začalo se se schody 
na 50 m. Dále od 25. května probíhají 
odborné konzultace k získání zbrojní-
ho průkazu, které vyvrcholí ve čtvrtek
24. června zkouškou za účas�  policie ČR 
a zkušebního komisaře.
Byl to docela úspěšný květen a červen. 
Všem patří veliká pochvala.

Za SSK Nová Paka
Luboš Malý

SPORTOVNÍ STŘELCI PO LOCKDOWNU



43číslo 7/8

Vyznavači dlouhých cyklis� ckých tra�  za-
hájili sezónu poc� vým ultramaratonem 
bez jakékoliv podpory, když se v  pátek 
21. 5. zúčastnili závodu 400 ultra. Start 
i cíl byl v Autokempu Mostek nedaleko 
Dvora Králové. Trasa závodu se klika� -

la přes Krkonoše, Jizerské hory, Lužické 
hory, České Švýcarsko, Labské pískovce, 
České středohoří, Kokořínsko, Český ráj 
a Podkrkonoším zpět do Mostku.
Úderem páteční jedenácté hodiny se vy-
dal do pohybu peloton 78 cyklistů, které 
čekalo 400 kilometrů s převýšením 9000 
metrů v náročném a často velmi bahni-
tém terénu. Chladné a deš� vé počasí už 
tak extrémní závod ještě z� žilo. Na start 
se postavili nejlepší češ�  ultramaraton-
ci, mimo jiné Milan Hanyk (Mondraker 
racing team) – vítěz a rekordman závodu 
1000 Miles a mistr ČR v MTB ve čyřia-
dvace� hodinovce. Svoji letošní terénní 
ultracyklis� ckou premiéru zde absolvo-
val i Pačák Dan Polman, reprezentující 
Ultra Paka Racing Team, který je znám 
svými výkony na silničních ultramara-
tonech Race Across America – RACAS, 
a je rovněž držitelem českého rekor-
du ve čtyřiadvace� hodinovce ujetými 
911 km. Oba favorité jeli společně až 
do Hrádku nad Nisou, kde se na 150. ki-
lometru Milan Hanyk zdržel kvůli občer-

stvení. Dan Polman zvolil cestu těžšího 
nákladu a veškeré jídlo na 400 kilometrů 
si vezl v brašnách, včetně láhví s pi� m. 
Dan Polman využil svého vedení a svůj 
náskok postupně zvyšoval, a to tak, 
že jeho průjezd rodnou Novou Pakou 
v sedm hodin ráno prošvihla většina 
fanoušků. Když se � to příznivci cyklis� -
ky a Dana Polmana probudili, byl tento 
vynikající ultracyklista již v cíli v čase, 
který dle jeho vlastních slov nepředpo-
kládal ani on – 20 hodin, 55 minut a 35 
sekund. Své kvality potvrdil také druhý 
v cíli Milan Hanyk, který na trať potřebo-
val 22 hodin, 18 minut a 45 sekund. Čas 
pod jeden den se podařilo stlačit i tře-
� mu Ondřeji Hofmanovi (Prolog bike), 
když 400 km ujel za 23 hodin, 38 minut, 
20 sekund. Do cíle v limitu 61 hodin se 
symbolicky dostalo 61 účastníků, mezi 
nimi i tři ženy.

Míla Pour 
Foto: archiv Danica a Daniel Polmanovi

DAN POLMAN VYHRÁL ZÁVOD 400 ULTRA

s.r.o.

www.spodnipradlo-fame.cz

Prodej a výroba 
spodního prádla

Komenského 410,  Nová Paka

Vyrábíme:  
PODPRSENKY

                    
* VYZTUŽENÉ
* KOSTICOVÉ
* BEZKOSTICOVÉ
* MATEŘSKÉ

KALHOTKY
KOŠILKY
NOČNÍ KOŠILKY

Obchod otevřeno:

9.00-12.30  13.00-16.00
PONDĚLÍ – PÁTEK

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

fame inzerat

9. června 2020 8:55:27



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vážení sportovní přátelé, na červno-
vém jednání zastupitelstva v tradičním 
bodě č. 4 – Dotazy a vystoupení občanů 
k věcem, které nejsou na pořadu schůze 
– jsem byl požádán o přednesení násle-
dujícího textu:

Vážení zastupitelé a sportovní přáte-
lé,  rádi bychom Vám touto cestou před-
stavili nový sportovní oddíl – Žralok 
Nová Paka.
Naše skupina plavců a triatlonistů se 
již několik let připravuje v nádherném 
novopackém bazénu. Připravují se zde 
sportovci z Nové Paky a okolí, působící 
v různých oddílech, především Del� nu 
Jičín a TJ Nová Paka.

Čas a  aktuální nouzový stav ukázal po-
třebu osamostatnění celé skupiny, a tak 
došlo k jejímu oddělení od TJ Nová Paka 
a vznikl samostatný plavecký klub Žralok 
Nová Paka. Ten ovšem bude i nadále čile 
spolupracovat s Del� nem Jičín, TJ Nová 
Paka a dalšími. Vlastně bude širší pod-

půrnou pla� ormou pro východočeské 
plavání – pro angažmá v novém klubu 
nebude třeba přestupovat, jen se podří-
dit tvrdému režimu.

Doposud byla naše skupina zaměřená 
především výkonnostně, kdy jsou naši 
sportovci reprezentanty ČR, případně se 
umísťují na vysokých příčkách mistrov-
ství republiky.
Nyní chceme své cíle rozšířit na spor-
tovní plavání všech dě�  a nabídnout tak 
packé mládeži další možnost kvalitně 
stráveného volného času.
Principem naší práce je, že ke každému 
sportovci přistupujeme velmi osobně 
a  individuálně. Rozvíjíme jeho osobnost 
již od raného věku. Učíme  týmové prá-
ci, pomáháme překonávat jak sportovní, 
tak i osobní  překážky. 

Plánujeme pravidelné nábory do oddí-
lu. Budeme navazovat spolupráci jak se 
základními, tak i středními školami, kde 
povedeme nejenom osvětu o plavání, 

ale budeme mo� vovat mladé lidi, aby 
se k zapojili do našeho oddílu a pravi-
delně sportovali.

Náš oddíl je moc rád, že  může fungovat 
a poc� vě pracovat v tak úžasném městě 
jako je Nová Paka. A nesmírně bychom si 
vážili a cenili vaší podpory. Pevně dou-
fáme v dlouhodobou a úspěšnou spolu-
práci s Vámi.

S úctou Eva Štěrbová 
předsedkyně oddílu Žralok Nová Paka

Tímto byli zastupitelé a přítomná veřej-
nost informována o tom, že po více než 
pěti letém fungování našeho krásného 
bazénu vzniká nový sportovní plavecký 
oddíl Žralok Nová Paka, který určitě při-
spěje k rozvoji tohoto krásného sportu 
v našem městě.

Milan Pospíšil, místostarosta

MEZINÁRODNÍ PLAVECKÉ ZÁVODY WELS, RAKOUSKO
V květnu jsme využili pozvání na pla-
vecké závody do Horního Rakouska, 
městečka Wels. Konkurence zde byla 
na velmi vysoké úrovni – Německo, Slo-
vinsko, Rusko… a naznačovala možnost 
si skvěle zazávodit a pokusit se o vy-
lepšení svých osobních rekordů. Team 
odcestoval v složení Matěj Vik, Karolína 
Maršíková, Ondřej Cogan. Reprezentač-
ní povinnos�  nepus� ly na start Mikulá-
še Rudolfa Cogana. V sobotu se zaskvěl 
Matěj Vik na 50 m VZ. V rozplavbě za-
plaval osobní rekord 25,08 a byl z toho 
postup do semifi nále kategorie OPEN 
z 15 místa. V úžasně vyrovnaném se-
mifi nále Mates zabojoval jako lev a byl 
z toho postup do nedělního fi nále OPEN 
(ze 7. místa!!!). Kája si vybojovala postup 

do fi nále na 50 m Z a semifi nále na 50 m 
VZ, vše v osobních rekordech. Probuzení 
v neděli bylo velmi chladné 6 °C a oprav-
du deš� vé. Šílené podmínky byly pro 
všechny stejné, ale úplně nevhodné pro 
špičkové plavání. Skvěle si s � m poradi-
la Kája Maršíková a dokázala vybojovat 
dvě stříbrné medaile (100 m VZ, 100 m 
Z)! Matěj obsadil vynikající 5. místo a
7. místo na 100 m VZ a 50 m VZ. Ondra 
Cogan se výrazně svými časy a výkony 
přiblížil účas�  na Letním mistrovství ČR 
v plavání. Velký dík patři I Evičce Mar-
šíkové za trenérskou pomoc a nafocení 
celého mí� nku. Děkuji všem!

Michal Řeháček, trenér



45číslo 7/8

Team Žralok Nová Paka dále pokračuje 
v cílevědomé přípravě ke dvěma vrcho-
lům letošní letní plavecké sezóny, což je 
MČR v kategorii OPEN v Ús�  nad Labem 
18. 6. – 20. 6. 2021 a MČR juniorů v Pra-
ze-Podolí 10. 9. – 12. 9. 2021. 
V rámci velmi náročné přípravy jsme ab-
solvovali v Praze-Podolí 1. kolo Českého 
poháru na konci května. Závod proběhl 
za velmi nepříznivých klima� ckých pod-
mínek, kdy se teploty pohybovaly kolem 
6–9 °C, bylo větrno a deš� vo. Venkovní 
50m bazén se tak pro všechny plavce 
stal doslova zimním strašákem. Do Po-
dolí se sjela obrovská konkurence z celé 
Evropy – maďarš�  plavci Szebasz� án 
Szabó (úřadující mistr Evropy), Szermis 
Bencie (dvojnásobný medailista z letoš-
ního evropského šampionátu), polský 
plavec Pawel Korzeniowski (mistr světa 
na 200 m motýl, 6x mistr Evropy na tra-
�  200 m volný způsob) a další. Z žen se 
představila Zsuzsanna Jakabos (3x účast-
nice olympijských her) a velmi početná 
plavecká špička z ČR. 

Z našeho týmu se závodů zúčastnili 
Matěj Vik (2003) a Karolína Maršíková 
(2005). Matěj nastoupil v disciplínách 
50 m VZ, 100 m VZ, 200 m VZ, 50 m M, 
100 m Z, 400 m OPZ. Jako čistokrevný 
sprinter plaval závody z tvrdého trénin-
kového bloku bez žádného odpočinku 
a vyladění formy. Vzhledem k únavě se 
svými výkony lehce vzdálil svým osob-
ním rekordům, ale jejich překonání ani 
nebylo naším cílem. Skvěle zabojoval, 
ve vodě nezmrzl a jeho nejlepším bylo 
21. místo na tra�  200 m volný způsob 
(čas 2:03,11). 
Karolína plavala disciplíny 50 m VZ, 
100 m VZ, 800 m VZ, 50 m Z, 100 m 
Z a 200 m Z. Kája absolvovala stejnou 
přípravu jako Matěj a ani u ní jsme for-
mu neladili a tělo vůbec nešetřili. V Po-
dolí se ukázala opravdu jako „železná 
lady“. Z šes�  startů padlo 5 osobních re-
kordů! Na 800 m volný způsob se zlepšila 
o 22,32 s. Kája plavala fantas� cky a její 
výsledky hovoří za vše: fi nále A 200 m 
znak – 5. místo, 100 m Z – 7. místo. Fi-

nále B 50 m Z – 11. místo, 800 m VZ – 
9. místo. Velká gratulace a perfektní re-
prezentace Žraloka Nová Paka!

Dalším závodem tedy bylo 3. kolo České-
ho poháru ARENA CUP v Liberci. Miku-
láš Rudolf Cogan pod Ještědem potvrdil 
vynikající sprinterskou formu a podařilo 
se mu zvítězit na „královské tra� " 100 m 
VZ. Limit na Mistrovství světa a Evropy 
juniorů za� m odolal. Ale jako junior vy-
hrát v kategorii OPEN je skvělé! Ve fi nále 
A se na stejné tra�  představil i Matěj Vik 
a doplaval pro výborné 6. místo. Do žen-
ského fi nále A na 100 m VZ postoupila 
i Karolína Maršíková, potvrdila rostoucí 
formu a bylo z 6. místo. 
V době, kdy tento článek vznikal, absol-
vujeme velmi tvrdou přípravu na zmí-
něné MČR v kategorii OPEN v Ús�  nad 
Labem, o kterém vám napíšeme v ně-
kterém z dalších čísel Achátu. 

Michal Řeháček, trenér

HVĚZDNÁ PRAHA A MIKIHO VÍTĚZNÝ VÍKEND V LIBERCI

Miki Liberec Matěj Praha

Kája Praha



46 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Jakmile se koncem května otevřely za-
hrádky restaurací, vyrazili pač�  cyklis-
té na historických i současných strojích 
na Schwarzmarsch, tradiční májovou 
vyjížďku po okolí Nové Paky. Od restau-

race Na Horce vyjela více než třice� člen-
ná tlupa směrem Stará Paka. Zde nešlo 
minout rodinný pivovar Antonín, kde se 
vaří první pivo ze Staré Paky. Zastávka 
to byla neplánovaná a neohlášená, a tak 

bohužel neměli stočené žádné pivo. 
Doplnit energii se zdařilo ve venkovním 
posezení u staropacké Sokolovny. Poté 
se jelo přes Novou Ves nad Popelkou 
do vyhlášené hospůdky Na Ploužnici, 
která byla v obležení pěších návštěvníků 
a cyklistů. Největší žíznivci zvolili zastáv-
ku rovněž v hos� nci Na Klepandě, ale 
většina účastníků projela kolem bez po-
všimnu� . Skupina pokračovala dále přes 
Zboží, Skalku pod Kumburkem a po Má-
chově stezce se frčelo k Pace. Na Brdě, 
kousek za hřbitovem, čekalo na sportov-
ce v pedálech vskutku milé překvapení. 
Petr Polášek, majitel staropackého mini-
pivovaru, nelenil a vítal přijíždějící cyklis-
ty se sponzorským soudkem čerstvě sto-
čené jedenáctky! Cinkání půllitrů, rezavý 
mok a hustá pěna… jen to zasyčelo! Akce 
byla zakončena členskou schůzí na Kum-
burském Újezdě, kde se podával gulášek 
paní Šáberové, čepoval se novopacký 
Kryštof a byli přija�  noví členové spolku. 

Šárka Haklová

VELOCIPÉDISTÉ V SEDLE

 Foto: Roman Pokorný

Nejmladší účastnice vyjížďky Klárka Paulusová



47číslo 7/8



48 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 8. 2021, Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Bohuslav Benč.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

             VYHLÁŠENÍ SPORTOVCE ROKU 2020 DNE 8. 6. 2021


